

„Czas” wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 cent., z przesyłką pocztową 12 centów; we Lwowie po 10 centów do nabycia w biurze dzienników, przy ulicy Karola Ludwika 1. 9.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: W miejscu, na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Poland, Austria, Germany, France, Belgium, Switzerland, Turkey, and other countries.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1 do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieczętami i przekazy pieniężne na prenumeratę (inzeraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. — Recepty nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja Czasu w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejsce prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Niemojewskiego w Sukienicach, biuro dzienników Herza, handel Badera, główna trafik, handel Kretschmera, biuro dzienn. Hopena i Salomonowej, biuro Mańkowskiej (Sukienice). — Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (poitem) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 cent. — Władysław (na 3 stronie) ed miejsce wiersza drobnym drukiem po 30 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia 1 prenumeratę przyjmują: we Lwowie biuro dzienników ulica Karola Ludwika 1. 9, centralne biuro ogłoszeń ulica Kopernika 1. 11; w Paryżu wyłącznie p. Adam rue de Varenne 38, (prenumeratę p. W. Raczowski Courbevoil pod Paryżem rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu a. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Opielik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukas, J. Danneberg, H. Friedl (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & Comp.); w Frankfurcie a. M. G. L. Daube & Comp.

Ze Sejmu węgierskiego.

Z naprężoną uwagą oczekiwano wczorajszego posiedzenia Izby deputowanych Sejmu węgierskiego, na którym baron Banffy miał odpowiedzieć na znane interpelacje Helfego i Ugrona. Posiedzenie rozpoczęło się od odczytania pisma prezesa ministrów, zawiadniającego o ustąpieniu hr. Kalnokyeo i o nominacji hr. Agenera Goluchowskiego ministrem spraw zagranicznych.

Zeraz w tym przedmiocie zabrał głos hr. Apponyi i przemówił w te słowa: Forma, w jakiej nastąpiła dymisja hr. Kalnokyeo, zmusza mnie do reklamacji. Dokument dymisji pojawił się w dzienniku urzędowym bez kontrasygnacji. Z konstytucyjnego punktu widzenia nie jest to właściwe. Nie wiem, czy istnieją w tej mierze jakie precedensy, ale jeśli istnieją, to nie należy dalek postępować na tej niewłaściwej drodze, gdyż każdy akt rządowy Korony musi być kontrasygnowany przez odpowiedzialnego doradcę. Nasuwa się równocześnie druga uwaga, iż konstytucyjny minister, jeżeli otrzymuje dymisję, to ustawodawca ciała urzędowe powinny być zawiadomione o powodach tej dymisji. Minister spraw zagranicznych ma u nas rzeczywiście szczególne stanowisko. Korporacja, której jest on odpowiedzialny, mianowicie delegacja, nie są zawsze zebrane. Zresztą delegacja jest właściwie komisją parlamentarną, ale z tego wcale nie wypływa, iżby konstytucyjny minister spraw zagranicznych mógł opuścić swe stanowisko bez powiadomienia ciała ustawodawczego o tej dymisji. Jest przero obowiązkiem węgierskiego prezydenta ministrów podać te powody, zwłaszcza że z ministrem spraw zagranicznych, jak długo tenże pozostaje w urzędzie, musi on być związany zupełną solidarnością. W obecnej chwili jest to tem bardziej konieczne, gdy według ogólnego zapatrywania przy obecnym ustąpieniu ministra spraw zagranicznych były w grze takie motywy, które dotykają zbliska nasze prawo państwowe. Ogólnem jest zapatrywanie, iż ustąpienie ministra spraw zagranicznych jest następstwem politycznych różnic z węgierskim prezydentem ministrów. A jeszcze większą wagę należy zwrócić na tę okoliczność, iż według powszechnego zapatrywania przy tej dymisji decydującą była nietylko różnica zapatrywań na poszczególną polityczną sprawę, lecz różnica poglądu na cały zakres prawny węgierskiego prezydenta ministrów odnośnie do spraw zagranicznych. Jeżeli zaś tak się rzecz ma, natenczas podanie powodów dymisji nie jest tylko zwykłym konstytucyjnym obowiązkiem, ale politycznym postulatem najwyższej doniosłości. W związku z tem pojawiła się dalsza wiadomość, iż prezydent ministrów z nowo zamianowanym ministrem spraw zagranicznych nawiązał rokowania co do interpretacji § 8 art. 12 ustawy z r. 1867, w którym określony jest zakres prawny wpływu węgierskiego rządu na zagraniczną politykę. Według doniesienia dzienników, przyszedł prezydent ministrów do przekonania, iż wpływ ten należy do trudności i że przeto stały się konieczne nowe rokowania co do zastosowania tego paragrafu na przyszłość. Jeśli wiadomość ta nie jest prawdziwą, to może ją prezydent ministrów jednym słowem usunąć. Jeśli zaś jest prawdziwą, natenczas ta akcja prezydenta ministrów jest uderzającym dowodem, iż nie da się utrzymać prawnopaidstwowego stanowiska, jakie prezydent ministrów wciągnął do swego programu. Jeżeli już § 8 wymaga nowego określenia, to jasną jest rzeczą, iż odstąpiono od dotychczasowej praktyki. Jestem już dawno tego zdania, iż życie praktyczne wywołuje nowe stosunki, których nie można było przewidzieć w chwili powstawania ustawy z roku 1867. Jeżeli zaś prezydent ministrów doświadczył, iż węgierski gabinet nie mógł mieć dostatecznego wpływu na zagraniczną politykę, to powstaje samo przez się dalsze pytanie: do jakiej epoki odnosi się to doświadczenie? Czy tylko on jest tym, który nie jest w stanie tego

wplywu wydatnić; czy też nie mogli tego dokazać także jego poprzednicy: Tisza, Szapary i Wekerle. Nie żądam niczego więcej, jak jasności. Chodzi mi tu o najważniejsze konstytucyjne prawo, a nie patrząc na to, czy podobne pytanie podoba się party liberalnej, czy nie. Podobne sprawy nie mogą być między ministrami w cztery czy załatwione. Zapytuję więc: jakie były powody dymisji Kalnokyeo, czy rząd węgierski miał wpływ na nominację jego następcy i jakie motywy były decydującymi dla rokowań co do interpretacji § 8 ustawy ugodowej? O tem wszystkim musi wiedzieć ciało ustawodawcze.

Prezydent ministrów bar. Banffy oświadcza krótko i kategorycznie, iż od czasu zawarcia umowy wszystkie ministerstwo spraw zagranicznych, czy oni mianowani byli stale, czy prowizorycznie, byli bez kontrasygnowania z czyjejkolwiek bądź strony uwalniają od swych obowiązków, a to zaczyna się od hr. Benisa do Andrassyego, Szlavyego, Haymerlego i Kalnokyeo, trzymano się zawsze tej samej praktyki. Nie można zatem obecnemu rządowi zarzucić ani błęd, ani zaniedbania w tym względzie. Powody, dla których minister spraw zagranicznych opuścił swe stanowisko, były natury osobistej, aby się nad nimi można było tutaj rozwiódzić (żywo potakiwania na prawicy). Na pytanie, czy z nowym ministrem spraw zagranicznych, ze względu na przyszłe zastosowanie § 8 artykułu 12 ugody z roku 1867, rozpoczęto jakieś rokowania, oświadcza minister, że podobnych rokowań nie prowadzono, że podobne rokowania potrzebnymi nie są, ponieważ odnośnie prawo od lat dwudziestu ośmiu przez wszystkie rządy węgierskie i przez wszystkich poprzedników ministra-prezydenta w jednakowy sposób było interpretowane i w tym względzie nikomu zarzut zaniedbania czynić nie można. I obecny rząd będzie w ten sposób postępował, jak prawo przepisyje, jak je praktykowano od lat 28, w ciągu których swemu celowi ono najzupełniej odpowiadało. Wszystkie te wnioski, jakie wysnuł hr. Apponyi na podstawie fałszywych przesłanek, nie wymagają ze strony ministra żadnej odpowiedzi.

Dep. Gabryel Ugron: Krótka odpowiedź, jaką nam dał minister-prezydent, nie może mnie zado wolić. Gdy raz błąd się popełnił, żądaj jeszcze innego wyniku, aby go popęlić wczynie. Dziś właśnie Izba poselska postanowiła, aby sprostować błąd drukarski, który się wkraśli do ustawy. Tem bardziej powinno to być nastąpić z brakiem kontrasygnacji. Absolutyzm nie należy tolerować w żadnym zakresie polityki. Postanowienie bez kontrasygnacji jest aktem absolutyzmu. — Także odznaczenie orderem, jakie otrzymał hr. Kalnokyeo, wymaga kontrasygnacji. Nominacja, uwolnienie, lub odznaczenie ministra spraw zagranicznych jest faktem natury politycznej, ma swoją myśl i swoje znaczenie. Jeśli odznaczenie niema żadnego znaczenia, to powinno być zaniechane; jeżeli zaś ma znaczenie, to ktoś musi być za to odpowiedzialny. Odpowiedzialny zaś może być tylko minister, stojący pod kontrolą parlamentu. Minister prezydent mówił o powodach osobistych dymisji. W życiu politycznym prowadzi się walkę o zasady, ale nie o osoby. Również i w ministerium spraw zagranicznych decydującymi być powinny nie osobiste uczucia, lecz obiektywne zasady. Tutaj powiedzcie nam, z jakimi zasadami nie zgadzał się hr. Kalnokyeo. Nie należy utrzymywać systemu, wskutek którego ministery węgierskie upadają, a my nie wiemy, dlaczego się to dzieje. Obecnie to samo spotyka ministra spraw zagranicznych. Ku czemu ma służyć parlamentarizm i jego kontrola, jeżeli ministrowie nie postępują parlamentarnie, a my nie otrzymujemy nawet wyjaśnienia przyczyn ich upadku? To jest zamaskowanie parlamentarizmu. Nominacja ministra spraw zagranicznych jest faktem pierwszorzędny. Sądę, że przy takiej nominacji wola węgierskiego rządu musi być uwytądnią. Na pytanie hr. Apponyiego nie dał minister żadnej odpowiedzi. Na posiedzeniach prze-

szlorocznej delegacji węgierskiej, a także i gdzie indziej, podnoszono skargę, iż węgierskie interesa w Rumunii nie były dostatecznie bronione w czasie, gdy hr. Goluchowski był poselem w Bukareszcie. Tamtejsze poselstwo nie działało nigdy w naszym interesie, lecz raczej objawiało nieprzyjazne usposobienie względem polityki węgierskiej, a rumuńską irredentę nawet zaostrzało. Mowca w dalszym ciągu wyraża zdanie, iż kto nie jest dobrym Polakiem, nie może być także przyjacielem Węgier. Mowca zapytuje, czy na nominację hr. Goluchowskiego miał rząd wpływ? Od odpowiedzialności za ten fakt, nie może się rząd uchylać.

Prezes ministrów baron Banffy: Deputowany Ugron opowiadał o rzeczach, o których my nie nie wiemy, chociaż siedziemy, że tak powiem, u źródła wypadków. I tak twierdził Ugron, iż zapamiętany rząd węgierski przy tej nominacji wcale uwzględnieniem nie zostały. To nie jest prawda. Owszem rząd węgierski swoje zapatrywanie wydatnił i zostało ono uwzględnione przy nominacji ministra spraw zagranicznych. (Głosy z lewicy: Wieszujemy). Hr. Agener Goluchowski przejęty jest przekonaniem, iż w porozumieniu z rządem węgierskim powiędzie musi zachować na oku wszystkie wspólne sprawy. Nie uważam, że to jest za rzecz słuszną, ani za dopuszczalną, aby dep. Ugron tutaj krytykował nowomianowanego ministra spraw zagranicznych, a mianowicie aby się posuwał do silnej i niemotywowanej krytyki. Hr. Goluchowski nie dał do tego nigdy najmniejszego powodu i nikt nie ma prawa wątpić o jego patriotyzmie. Hr. Goluchowski z pewnością z całym naciskiem będzie bronił interesów monarchii, a w naszym interesie nie leży tolerowanie nieśluszných przeciwo niemu napasli (Dingotwające oklaski z prawicy).

Po krótkiej odpowiedzi Ugrona, Gezy Kubinynej i Józefa Madarasa, zamknięto dyskusję, wczującą przez hr. Apponyiego nad formą dymisji hr. Kalnokyeo.

Na końcu wczorajszego posiedzenia odpowiadał prezes ministrów baron Banffy na interpelacje Helfego i Ugrona w sprawie nuncyusa Agliardiego. Odpowiedź jego brzmi:

Wysoka Izba! Na pytanie, jakie postowio Helfy i Ugron wystosowali do rządu ze względu na sprzeczną pogląd co do podróży papieskiego nuncyusa Agliardiego w Węgrzech, odpowiedź jest prawie zbyteczna, szczególnie po dyskusji, przeprowadzonej na początku tego posiedzenia. Zaszły bowiem tymczasem wypadki, które nie potrzebują dalszego wyjaśnienia, a dowodzą one w każdym razie, iż powaga węgierskiego rządu nie doznała żadnego uszerokbi. Nie jest koniecznem, abym nad tą sprawą rozwodził się szczegółowo i proszę, aby wysoka Izba tę odpowiedź przyjęła do wiadomości. (Okłaski po prawicy. Śmiech na lewicy).

Dep. Helfy przyjmuje z zadowoleniem odpowiedź, odnoszącą się do ustąpienia hr. Kalnokyeo, i wyraża zdumienie, iż książę prymas wypowiedział w Izbie magnatów mowę, w której niejako rzekł się swoich własnych praw, zagwarantowanych prawem państwem. Mowca zapytuje jednak, gdzie spoczywa nota, jaka miała być wysłana do Rzymu.

Dep. Ugron zanęwa, iż rząd z zachwałym, butnym humorem traktował te sprawy.

Bar. Banffy odpowiada, iż nie rząd, ale dep. Ugron okazuje butę. Rząd pojmuje znaczenie tej kwestyi należycie i dlatego właśnie mniema, iż byłoby w interesie kraju i sprawy samej, aby nie była ona dalej w parlamencie szczegółowo omawiana.

W głosowaniu odpowiedź ministra przyjmuje do wiadomości cała Izba z wyjątkiem frakcji Ugrona i Apponyiego.

Na tem zamknięto posiedzenie.

Korespondencya „Czasu“

BudaPeszt 20 maja.

Z oświadczeń, jakie prezes gabinetu Banffy, złożył dziś w Izbie poselskiej i z wyjaśnien, których udzielił wczoraj klubowi liberalnemu, wynika, że gabinet węgierski nie zamierza poruszać kwestyi kompetencji konstytucyjnej, ani jej interpretacji. Być więc może, iż ziści się wyrażone we wczorajszym artykule wstępnym Czasu życzenie uspokojenia, które podzielała wszystkie wytrawni i dbali o dobro monarchii ludzie. Żdaje się, że za targ, który sprowadził ostatnie doniesie przesłanie, nie tyle dotyczył konstytucyjnej kompetencji wspólnego ministra spraw zagranicznych, względnie prezesa gabinetu węgierskiego, ile raczej metody w wykonywaniu tej funkcji.

Węgierska ustawa z r. 1867 zaznacza w § 8, że wspólny minister spraw zagranicznych zawiaduje swym wydziałem „w zgodzie i porozumieniu“ z prezesem gabinetu węgierskiego. Naturalnie, tak samo wspólny minister powinien pozostać w harmonii z gabinetem austriackim. Konstytucya austriacka nie orzeka tego wyraźnie, ale wynika to logicznie z dualistycznego ustroju monarchii. Od r. 1867 w tej mierze nie powstała nigdy wątpliwość. Być może, iż z owego prawa węgierscy prezesowie gabinetów, mianowicie Andrassy, potem Tisza, korzystali skwapliwie, niż austriaccy, ale ile wiemy, hr. Kalnokyeo nigdy zasadniczo nie negował owego prawa i zawsze gabinetowi węgierskiemu dostarczał wszelkich potrzebnych wyjaśnień o ważniejszych ewolucjach na polu polityki zagranicznej, a więc pragnął działać z nim „w zgodzie i w porozumieniu“.

Także w ostatnim targu z żadnej strony nie podawano w wątpliwość kompetencji konstytucyjnej. P. Banffy nie udał się z pominięciem Ballplatn wprost do Stolicy apostołskiej, lecz zażądał pośrednictwa ministra spraw zagranicznych, a hr. Kalnokyeo nie wzbraniał się zasadniczo działać w tej sprawie w zgodzie z gabinetem węgierskim.

Jedynie metoda akcji sprowadziła spór, gdy baron Banffy nagłe niezadowolony jeszcze sprawę pod formą odpowiedi na interpelację wytoczył przed sejm i to w sposób, który na razie wydawał się niemal naiwnym, ale który teraz wygląda na bardzo żęcznie obmyślany manewr. Nie należy jednak zapominać, że metoda działania w podobnych sprawach jest kwestyją taktu, delikatności, rozważ, temperamentu i t. d., słowem kwestyją osobistych zalet lub przywar, których niepodobna ściśle określić żadnymi przepisami.

Przez kilkanaście lat także co do metody nie wywiązał się drażliwszy zatarg pomiędzy hr. Kalnokym, a czterema z kolei prezesami gabinetu węgierskiego. Jeżeli teraz nagłe zaznaczył się zatarg w sposób tak głośny, to albo hr. Kalnokyeo opuściła na chwilę dawna rozważa i żęczność, albo bar. Banffy grzeszy zbyt krewkim temperamentem, albo zbłądził obaj, ale w każdym razie winą spada nie na instytucje, lecz na osoby.

Bądź co bądź dzisiejsze oświadczenia Banffego, że pogłoski dziennikarskie o rzekomym zamiarze rozszerzenia kompetencji gabinetu węgierskiego w sprawach wspólnych są zmyślone i że rząd nie porusza wcale kwestyi interpretacji ustaw z roku 1867, zdają się w pomysłny sposób na samym wstępie urzędowania hr. Goluchowskiego usuwać z widowni niebezpieczeństwo zatargów konstytucyjnych. Węgrzy, albo powiedzmy: większość sejmowa zadawalna się zmianą osób i przynajmniej w tej kwestyi słucha zdrowego zmysłu politycznego.

Także stanowcze odmówienie dalszych wyjaśnień w sprawie nuncyusa i usunięcie tej drażliwej kwestyi z rozpraw sejmowych, dowodzi pożądanego zwrotu. Przy pewnym optymizmie można przypuścić, że cała owa gorsząca akcja parlamentarna, na pozór wymierzona przeciwko X. Agliardiemu, właściwie miała na celu osobę hr. Kalnokyeo. W każdym razie z odpowiedzi

bar. Banffego na interpelację Helfego można wnosić, że nowy minister spraw zagranicznych otrzymał od gabinetu węgierskiego rękojmię, iż nie będzie z tej strony doznawał utrudnień w rokowaniach ze Stolicą Apostołską.

Ze hr. Apponyi z tej okazji skorzystał, aby ponownie zaprotestować przeciwko ściślemu ustawianiu przy ugodzie r. 1867 i domagać się jej rozszerzenia, interpretacji itd, niktogo nie zadziwiała. Tego bowiem wymaga technika parlamentarno-opozycyjna.

Natomiast z pewnym żalem wspominam o wybryku posła Ugrona przeciwko hr. Goluchowskiemu. Przywódca jednej z dwóch frakcji skrajnej lewicy jest dziwnie skomplikowanym typem, właściwie mówiąc: oryginałem politycznym. Jest to szlachcic zaściankowy o najbardziej przedawnionych przesądach społecznych, a zarazem wyjątko najbardziej postępowe zasady radykalizmu europejskiego. Od czasu, gdy gabinet Wekerlego wniósł projekty antykościelne, p. Ugron zrazu z przekory, a później zapewne z szlachetnego przekonania coraz gorliwiej stawał po stronie katolickiej. Ale dotąd nie znalazł równowagi politycznej; to też dzisiejsza jego mówka przeciwko hr. Goluchowskiemu jest prawdziwym bigosem bulhajskim dzwienie zagmatwanych frazesów. Wywarła ona jednak ten dobry efekt, że zmusiła prezesa gabinetu wystąpić wcześniej w obronie nowego ministra spraw zagranicznych. Względnie przebieg dzisiejszego posiedzenia sejmowego obudza nadzieję, że przynajmniej na polu kwestyi prawno-politycznych hr. Goluchowski nie dozna trudności.

Rzym 16 maja.

(s.) Otóż nasza polska pielgrzymka, składająca się ze stu czterdziestu osób, od wtoru popołudnia znajduje się w Rzymie. Ze nam to jest dobrze, a nawet bardzo dobrze, to i wątpić nie trzeba; zwłaszcza w dniu dzisiejszym, kiedy mieliśmy szczęście być na Mszy Ojca św. i ucałować jego rękę. Zanim atoli napiszę wam o tem, muszę do nieść, że wedle ułożonego rozkładu naszej pobocznej podróży, stanęliśmy najprzód w Padwie.

W Padwie, miejscu śmierci św. Antoniego, tak jak i w Lizbonie, miejscu jego urodzenia, obchodzą w tym roku siedmiesiąt rocznicę urodzenia tego wielkiego z życia i po śmierci cudotwórcy, a obchodzą ją wielkimi uroczystościami. Słuszna więc była rzeczą, że i my Polacy stawiliśmy się u grobu tego tak wielce czczonego u nas i gdzie indziej świętego. W sobotę 11go maja wieczorem przybyliśmy do Padwy, a nazajutrz cały dzień przegadaliśmy w kościele św. Antoniego, oraz na zwiedzeniu niektórych innych osobliwości, jak np. kościoła św. Justyna.

W kościele św. Antoniego, przy samych głównych drzwiach po lewej stronie, Polacy tak liczenie w dawnych wiekach uczęszczający na uniwersytet tutejszy, zbudowali ołtarz pod wezwaniem św. Stanisława biskupa, przy którym gromadzili się na swe nabożeństwa i odbywali posiedzenia bractwa swojej narodowości. — Pod tym ołtarzem znajduje się grób, w którym widać naszych rodaków złożyło swe kości, a po jednej i po drugiej stronie ołtarza znajduje się jeszcze kilka pomników umieszczonych w ścianie, przypominających niektórych z nich. Przed kilku laty, gdy zmieniano posadzkę, płyty z napisami, amieszczono wzdłuż jej powierzchni, usunięto i przeniesiono do tak zwanego clastrum klasztornego i umieszczono w ścianie, oznaczając liczbami tak tablice, jak i miejsce, żkąd je wzięto. Obecnie przy postanowionej naprawie i przerobieniu tego kościoła postanowiono zupełnie usunąć ten ołtarz. Z ołtarzem usunięte zostaną i pomniki polskie, a tylko ciała naszych rodaków, tam złożonych, nie ruszą. Dowiedziawszy się o tem na miejscu, donoszę wam to, z tym atoli dodatkiem, że przez pamięć dla naszego narodu chcieliśmy tutaj ocalić ten ołtarz i otaczające go pomniki, przenosząc je do jednej z bocznych kaplic; ale na to potrzeba będzie koła

NOWE KSIĄŻKI.

Dwa są rodzaje krytyki: jedna literacka, śmiała oceną lub nagana, głębszym zbadaniem myśli autora, donioślejszą wskazówką, orientującą zdaniem czytelników, rozstrzygając o losach książki, a jednocześnie kształci samychże pisarzy, ostrzega ich, zachęca, poucza, piórem i talentem kierować próbuje. Druga, nierównie skromniejsza, o mniejszej wadze i powadze, ogranicza się poniekąd na sygnalizowaniu nowości książkowych, usiłuje zwracać uwagę publiczności na ten lub ów utwór, nie dając mu ani zatonać w fali wydawniczej, ani też zapieścić na półkach księgarskich. Zadaniem tej ostatniej powtarzać tajemniczego głosu wyrazy, które ongi św. Augustyna zniewoliło do zagłębiania się w Listach św. Pawła. Przechadzając się raz po ustroymy cienniku, usłyszał on uporne wołanie: Tolle, lege! — Otóż tem słowem pragnęlibyśmy zachęcić czytelników do podjęcia i otworzenia tej lub owej książki z plonu wydawniczo dni ostatnich, który tyle różnorodnego dostarczył ziarna, począwszy od tych „kilku uwag dla klas wyższych“, zebranych pod skromnym tytułem: Czy jest co do czynienia? których autor zastrzegł się surowo przed wszelkim rozgłosem i reklamą, tak, iż wykluczył nawet recenzje, iż ogłoszenia księgarskie, co nie przeszkadza, iż książka do odszukania trudna, wartościową swą zwycięską toruje sobie drogę, już w mnogich po kraju rozchodzi się egzemplarzach, niosąc złota rady i zapalając ożogiem serca płomieniem miłości Boga i miłości ojczyzny. Szanując wolę bezimiennego owych uwag autora, nie rozszerzamy się nad zawartością szeregowego tomu, którego treść powinna zbudzić echo czynu w każdym pra-

wem polskim sercu, w samejże chrześcijańskiej duszy narodu.

Obok tej książki, wydanej u Ancezyca i Spółki, witamy z radością polski przekład Zycia jenerała Sonisa, dokonany za upoważnieniem autora msgra Baunard. Z tak smutnej, często sromotnej porażki i wojny ostatniej, charakterystycznym tępem, miarodajnym objawem jest fakt, że najpopularniejszym, bodaj jedynym, krwawej potrzeby bohaterem, obwołany został tył skończony chrześcijański żołnierz, rycerz pokroju towarzyszyów Dziewicy Orleańskiej. Francya stwierdza tak ustawicznie atawizm wiary, zbrońa i wierzącą z przyrodzenia duszę swą, którą odchrześcijańc złowrogie prądy nie są w stanie. Czonek Instytutu, Juliusz Simon, wskazywał niedawno, jak mało postąpiło ostatecznie rozpoczęte na wielką skalę dzieło spoganienia francuskiego narodu. Bądź co bądź, kościoły dotąd nie świecą pustkami, owszem, snadź ich jest zbyt mało, skoro wciąż się słyszy o nowopowstających świątyniach. Popularność bohatera z pod Loigny rośnie do datum a znanie mym rysem epoki, na pozór za pierającej się wyższymi ideałami. Przeliczenia biografii jenerała Sonisa cieszy się niebawem we Francyi powodzeniem. Oby i piękny przekład polski niemiejszej wśród nas doczekał się po czynności.

Nie bardziej nie pociąga nad mgstwą obłeczone w cnotę chrześcijańską. Z pstród mnóstwa wybranych, kogóż sztuka poboznych mistrzów więcej umiłowala, najchętniej odwarzała, jeżeli nie św. Sebastjana, młodego wodza przybożnej straży cesarskiej, za krwawych dni Dyoklecjana nęczonego. Obok młodego oficera kohort Palatynu, obok św. Maruryego i legii fulminans, sędziwy, syt lat i zasługi Sonia, godzien jest poczesne a pokrewne zająć stanowisko. I polskie

wydanie jego życiorysu ozdobiło się wizerunkiem, upowszechnionym dziś czią Francji.

Świećcie tu wplatając wrazenie, przypominmy, że surowe, jak cela zakonnika, mieszkanie markiza Montfauon w Cosmopolis, zdobi przedewszystkiem portret bohatera z pod Loigny.

Niniejsza książka winnaby zostać podręcznikiem tych wszystkich, co wojskowe obrali rzemieślo, lub których obowiązująca służba na pewien czas w karności rycerskiej zaprawia. A że bojowaniem jest życie człowieka, że św. Paweł lubował się w przyrównaniach, zacierpniętych z wojennego ryznstantku, aby zachęcać wiernych do dzielnego potykania się z mocą ciemności i w walce życia i w przetrzonych jarzmach obowiązującej powinności, biografii tego Chrystusowego żołnierza, domi militis Christi, dostarczyć może każdemu gotowej podniety ku dobremu i lepszemu.

W bolesnych stosunkach naszych, rzadsza nadarza się sposobność zetknięcia z rycerską cnotą, w niebezpiecznych spotkaniach hartowana. Inne, męczeńskie rycerstwo, nam przeznaczone, w miej sze dawnych legionów, dostarczające ciałych za stępów tułaczych, o trudniejszej bohaterstwie, skoro się takowe rozkłada na długie lata wytrwałości w najcięższym uolsku i marzącej tęsknocie. Sibir, owa „Tebaida Polska“, jak się odzywał Bohdan Zaleski, ukstałcił i wyrzebił nie jedną duszę aż do stopnia doskonałości, nie dającej się należycie zmierzyć. Bohaterowie to nie mniejsi od kresowych obrońców, którzy ginęli w walce z Tatarom, czy Bismurmanem. Tylko ogólna część narodu nie wyróżnia nazwisk zasłużonych, a samemu Bogu wiadomych, jak to opiewał chrześcijański poeta, Prudencusz, wobec bezimiennych grobów męczenników

Quorum solus habet comperta vocabula Christus. Zaledwie raz po raz uchyla się śnieżny rąbek,

przysłaniający nam polsko-sybirskie pamiętki i mogiły. Świećta tak spotkać nam się przyszło z podciągającym wizerunkiem jednej z tych nierzadkich u nas bohaterce poświęcenia, która pospieszyła w pniach zaślubić narzeczonego, by jako żona miała prawo za nim na wygnanie podążyć. Nazwisko pani Teresy Bulbakowej nie było nam zresztą obcem. Przed piętnastu laty wertując archiwum sybirskie opiekunek zesłańców politycznych, Róży Sobaniekiej, Ksawery Grocholskiej, Elizy Brzozowskiej — spostrzegliśmy, iż w tej rzetelnej organizacyi miłosierdzia i miłości, zacne takowej kierowniczkę dobierały sobie mgłów zafania na Sybirze posród wygnañców. Takim był Dr Antoni Beaurpé, jeśli nas pamięć nie zawodzi, dla Nercyńska i okolicy, taką panią Teresą Bulbakową dla polskiej w Tomsku drużyny. Obecnie po jej zgonie, po śmierci męża, który mimo dwukrotnego więzienia i zesłania, dożył niemal lat stu i kości swe złożył w Nowogrodzkiej ziemi, p. Maryan Dubiecki wysnuł szkic tego życia i tej postaci niewieściej, zasługującej na bliższe, szersze poznanie. Z pamiętników, listów i notat pani Bulbakowej kreśli jej portret, sporządza wspomnienie, tak krótkie i wzruszające zarazem, iż tylko żał, że nie rozszerzył ram swych przytoczeń i opowiadania, że budzi się obawa, ażeby w swych skromnych broszurowych rozmiarach książeczka ta nie zaginęła, nie przeszła nieopieczętowaną, kiedy w niej jest tyle, co może przemożenie do duszy polskiej i targnąć za polskie wnętrzości...

Początek dziwnie prostota niewolęcy, dosłownie został powtórzony z pamiętniczka Teresy Wierzbickiej, córki rządcy majątku Jeleńskich w Wilkomierskiem. Znać w tych zapiskach to pogłębienie duszy, będące właściwością mieszkanców Litwy i prowincyi zabranych. Wielkie, zewnętrzne uczucie

nie, brak zmiennych wrażeń i rozstrzelenia zajęć, wyrabia tam osobną powagę i skupienie wewnętrzne, odzwierciedlające się w życiu i pismach. Teresa Wierzbicka pokrewną jest naturą tych prostych, jak gołębiec, a mężnych niewiast, których dzieje i wizerunki z rodzinnych wspomnień tak zrewnie spisał X. arcybiskup Feliński. Zresztą jednakże stosunki wyrabiały dzielność przyszłych wygnanek. Sama p. Bulbakowa pisze, jak odczytując pamiętnik Ewy Felińskiej spostrzegła, iż wspólnem im było swobodne dzieciństwo, w którym ucząc się tylko tyle, ile chciały i rozumiały, samonotwem rozwinęły szczęśliwie przyrodzone zdolności.

Niezmiernie zajmujące są szczegóły z życia ówczesnego Nowogrodzian z epoki bliskiej, a od nas oddmiana stosunków i obyczajów dalekiej. Piętnastoletnia Teresa z klasztoru Maryawitek idzie za domową naucekielek za wynagrodzeniem, wynoszącym sto rubli rocznie i półsztańceki płótna. Szczęście dostaje się w rodzinę znaną, ułatwiająca jej dalsze rozwijanie się i kształcenie. Wśród mnogich darów, którymi ją hojna natura uposażyła, tak olbrzymią posiadała pamięć, iż całego Pana Tadeusza deklamowała, co wówczas ceną i cenioną było zdolnością. Omijano bowiem na Litwie cenuralne srogości w ten sposób, iż znaleźli się gotowi rapodzi, by powtarzać szlachę Mickiewicza epopeję po dworach i zaściankach.

Już wtedy p. Teresa wiele pisała przez wstręt do publikowania „swych uczuć i myśli“, nie wszelako nie dając do druku. Owe szacowne rękopisy przez rzywizach i przygodach tułaczych zaginęły niepowrotnie. Ostał się zaledwie pamiętniczek tak umiejtnie zarazem i tak skąpo wyzyskany przez p. Dubieckiego.

(Dokończenie nastąpi.)

Sprawy krajowe.

Lwów 20 maja.

(Kwestya utworzenia sądu powiatowego w Chyrowie).

(X) Z powoda petycji, wniesionej przez gminę miasteczka Chyrowa do ministerstwa sprawiedliwości, o utworzenie nowego sądu powiatowego w Chyrowie, ewentualnie o przeniesienie siedziby sądu powiatowego z Starejsoli do Chyrowa, przeprowadził wyższy sąd krajowy we Lwowie na polecenie ministerstwa sprawiedliwości dochodzenie w tym przedmiocie i udzielił Wydziałowi krajowemu wszystkich w tej sprawie zebranych aktów, celem spowodowania po myśli ustawy opinii Sejmowi o tej petycji. Wydział krajowy postanowił jednakowoż nie przedkładać tej sprawy Sejmowi.

Sąd obwodowy w Samborze oświadczył się bowiem ujemnie w sprawie powyższej zmiany sądu powiatowego. Sprawa ta była zresztą w Sejmie już trzykrotnie traktowaną i Sejm już dwa razy przeszedł do porządku dziennego nad podobną petycją gminy miasta Chyrowa, a to z uwagi, że na przeniesienie sądu z Starejsoli do Chyrowa ministerstwo nie zgodziło się w roku 1885, zaś na wydzielenie Chyrowa ze Starejsoli, a przydzielenie do Dobromiła, nie zgodził się wyższy sąd krajowy we Lwowie w roku 1888, z względu, że z 20 gmin dotychczas, należących do sądu starostelskiego, tylko połowa oświadczyła się za należeniem do sądu powiatowego w Chyrowie, druga zaś połowa oświadczyła się za dotychczasowym stanem rzeczy, to jest, że chce pozostać przy Starejsoli.

Przeciw żądaniu gminy miasteczka Chyrowa przemawia i to, że w razie przyjęcia do skutku projektu utworzenia sądu powiatowego w Chyrowie, liczyłoby on tylko 10396 mieszkańców, a dotychczasowy sąd powiatowy w Staremiejście spadłby do 11 gmin z ludnością 9 059 i musiałby nadto wydzielenie być dwóm gminom z sądu Dobromińskiego, z sądu zaś Staremiejście aż 10 gmin, tak, że ten ostatni straciłby rację bytu. W tych warunkach miasteczko Chyrowe nie może mieć nadziei, aby tam ustanowionym został nowy sąd powiatowy.

KRONIKA.

Kraków 21 maja.

— J. E. minister spraw zagranicznych, Agenor hr. Gołuchowski — jak pisze *Gazeta lwowska* — otrzymał liczne zewsząd telegamy gratulatoryjne, będące dowodem radości, jaką w całym kraju wywołała jego nominacja. Hr. Gołuchowski w serdecznych wyrazach przesłał podziękowanie za wszystkie tak gorące i szczerze życzenia.

— J. E. minister oświaty przydzielił nowomianowanego krajowego inspektora szkół Mieczysława Modesta Zaleskiego, do galicyjskiej Rady szkolnej krajowej.

— Posłuchanie u cesarza miało wczoraj między innymi: były minister spraw zagranicznych hr. Kalnoky i były minister skarbu Dr Danajewski.

— Z Uniwersytetu. P. Maurycy Holzer, rodem z Rzeszowa, praktykant sądowy, otrzymał dziś na tutejszym Uniwersytecie stopień doktora praw.

— Dar dla ks. Marszałka. Czytając w *Gazecie Narodowej*: Prezesowie Rad powiatowych, chcą upamiętnić dzień zaślubin ka. marszałka Sanguski, utworzyli z potrzeb siebie, a za inicjatywą prezesa Rady powiatowej mieleckiej, posła Stefana Sękowski sejmików komitet, celem odbarwienia naczelniczego najwyższego magistratury autonomicznej kraju pamiątkowym adresem. Do komitetu tego należeli pp. St. hr. Bądoni, A. Gorajski, Stefan Sękowski i Dawid Abrahamowicz, oraz Tadenz Rybkowski, jako doradca artystyczny. Adres dla ka. marszałka, który mieliśmy sposobność wczoraj oglądać, jest prawdziwym cackiem artystycznym. Składa się on z 9 kartonów: na pierwszej, pod piękną winiętą Matki Bożej Ostrobramskiej, pendzla T. Rybkowskiego, znajduje się tekst adresu z życzeniami dla ka. marszałka, z okazji jego ślubu, utrzymany w stylu XVI wieku.

Z kolei następują cztery akwarele: pierwsza Juliana Kossaka, przedstawiająca krakowskie wesele, druga Piotra Stachewicza ilustrująca wódzpod „Pięciu Stawów”, trzecia Jacka Malczewskiego, odwzorująca: powrót z rot arezantekach ka. Romana Sanguski do Podhorcz, w czwartej wreszcie T. Rybkowski odmalował wesele huculskie. Po za każdą z tych akwarel widnieją daty kart z podpisami marszałków powiatowych: karty te odpowiadają okrogom kraju (krakowski, tatrzański, podolski, pokucki) przedstawianym na akwarelach i opatrzone są w ozdobe album przez firmę introligatorską p. Wierzbickiego. Na gustownej oprawie z jasnej skóry uderzają miłe oko srebrne okucia w stylu barokowym, wśród których umieszczono 4 malownicze widoki ilustrujące Lwów (Wysoki zamek, katedra, ratusz), Kraków (Wawel), dalej gmach Wydziału krajowego i Głuchowska, własność ka. marszałka w Tarnowskiem. Srebrne okucia wykonane zostały w lwowskiej pracowni p. Dornheima, według rysunku prof. T. Rybkowskiego.

Dowiedziemy się, że dar marszałków powiatowych po wręczeniu go ka. Sanguskiemu, co nastąpi dnia 6 czerwca, wystawiony będzie na widok publiczny za opłatą na cele dobroczynne. Niebawem tedy nadarzy się i szerszej publiczności sposobność obejrzenia tego prawdziwie artystycznego daru.

— Wyścigi klubu jazdy panów w Krakowie, odbędną się w d. 21 czerwca. Biegów będzie siedem: 1) bieg otwarcia, nagroda 1000 koron dla 3-let. koni z Galicji i Rosji, meta 2000 m; 2) nagroda trybuna, bieg z płotami, nagroda honorowa i 1200 koron dla koni 4-letnich i starszych urodzonych na kontynencie; 3) wiosenne „steep-chase”, nagroda honorowa ofiarowana przez Edw. hr. Sizzo-Noris i 1500 koron, meta 4000 metr; 4) bieg sprzedany (z płotami), nagroda honorowa ofiarowana przez 2-gi pułk ułanów i 1000 koron; 5) „steep-chase” koni wierzchowych, nagroda honorowa ofiarowana przez 1-szy pułk ułanów i 1000 koron; 6) bieg sprzedany, nagroda 1000 koron, meta 1600 m; 7) bieg sprzedany, nagroda 1000 koron, meta 1600 metr; 7) bieg włościański. Termin mianowania koni do tych biegów upływa d. 12 czerwca.

— Wycieczkę, połączoną z zabawami towarzyskimi i tańcami, urządził w niedzielę dnia 26 b. m. krakowski Stowarzyszenie młodzieży handlowej do Skąły Kmity w Zabierzowie. Dochód przeznaczony na rzecz budowy własnego domu. Bufet będzie urządzony przez Kółko rolnicze z Balic. Po zaproszenia zgłaszać się można do handlu p. Rudnickiego.

dwóch tysięcy lirów. Może się znaleźć jaki miłośnik ożyjstej naszej przeszłości, co się zajmie tą sprawą, a w takim razie należy się porozumieć z Ojcem gwardyjanem franciszkańskim, mieszkającym przy tutejszym kościele, a dodam i to, że jest to sprawa bardzo pilna.

W poniedziałek rano przez parę godzin wzdłuż morza wiozł nas nadszczepny pociąg do Loretu, gdzie obchodzi sześćsetną rocznicę przeniesienia na włoską ziemię Domku Bożej Rodzicielki. — Z wielkim żalem po nabożeństwie opuściliśmy to miejsce. Wieczorem wysiedliśmy w przelicznym Asyżu, aby się pokłonić szczątkom św. Franciszka i św. Klary.

We wtorek po godzinie 2-iej po południu przybyliśmy zdrowo do ukochanego Rzymu. Piszę narpedo, a więc nie mogę wspominać o uczuciach, jakich się zawsze doznaje w wstępie do chrześcijańskiego wiecznego miasta. Zaraz po przybyciu nasz przewodnik X. Dr Smoczyński otrzymał zawiadomienie z Watykanu, że Ojciec św. raczył zezwolić, aby polska drużyna we czwartek rano była na jego Mszy św. — Otóż w rzeczy samej dzisiaj mieliśmy to szczęście, żeśmy byli na Mszy św. odprowadzonej dla nas w „Sala ducate” zamkniętej na kaplicę. — Ojciec św. wszedł do kaplicy i odprawił Mszę św., a następnie wysłuchał drugiej odprowadzonej przez jednego ze swoich kapłanów, podczas której ciągle klekał, a trzymając złożone ręce przy twarzy z przymróżeniem oczami modlił się gorąco. Następnie ustanowiono nam rzędem w jednej z loggij Rafałowski, a Papież obnoszony w lektyce wzdłuż tego szeregu, z dziwną słodyczą i łaskawością zwracał się do każdego. Ale gdy nasz przewodnik X. Dr Smoczyński, przedstawiający nas, wymieniał którą osobę z pod rosyjskiego panowania, to już do prawdy nie było granic objawów serdeczności jego ojcowości serca. — Tu książd uciekający przed Syberją, tu unita z Podlesia, tu inna osoba z Kowieńskiej gubernii, tu znowu ktoś z Wolyńia itd. byli przedmiotem wynurzania współuczucia dla nieszczęśliwych i gorących westchnień Papieża. Z tych atoli wszystkich osób najgoręcej przytulony do Papieża był unita z Podlesia — a z tych krótkich wyrazów, jakie Papież mówił, widać, że dobrze mu jest znanym mezczeństwem naszego Kościoła.

Papież stosunkowo dobrze wygląda i ma ruchy żywe i pewne — powiedziałbym, że bez porównania jest zdrowszym niż w ostatnich latach. Znać to było i ze swobody w klekaniu przy ołtarzu i z tej rozmowy o różnych osobach, którym polecał wyrazić swe pozdrowienie i szczególniejsze błogosławieństwo, jak np. X. arcybiskupowi Stabławskiemu, księciu-biskupowi Puzyniu, to znowu hr. Bądoniemu namiestnikowi Galicji, o którym dodał, że pamięta jego bytność w Watykanie. Następnie gdy Ojcu świętemu przedstawiono jednego z uczeni zakładu pani generalowej Zamoyiskiej z Zakopanego, Ojciec św. pytał o ten zakład, błogosławił czcigodną jego założycielkę i cały zakład, a następnie wspominał o swej znajomości z generałem Władysławem Zamoyiskim.

Ze sercem przepelnionem błogimi uczuciami i z wielkim wzruszeniem, bo u niejednego objawiającem się łzami w oczach, patrzyliśmy za lektycą unoszącą z przed naszych oczów Leona XIII, tego wielkiego Papieża i człowieka; z temi też uczuciami opuściliśmy Watykan. — Jeżeli każdy katolik może prawdziwie powiedzieć, że ma dwie ojczyzny na ziemi, jedną własną a drugą Kościół, to każdy Polak jeszcze to lepiej odczuwa, gdy wychodzi z Watykanu.

Przegląd polityczny.

Austria. Reskrypt ministra sprawiedliwości z dnia 15 maja do wyższych sądów krajowych, przesłany nam dzisiaj teledrogiem przez wiedeńskie biuro korespondencyjne, zaznacza, iż wysokię postanowienie zasady przestrzegania niezawisłości sądów w orzeczeniach prawnych, co minister uważał za jeden z najważniejszych obowiązków urzędowych, nie może go zwolnić od uważnego czuwania nad stosowaniem prawa; od oddziaływania na zaniechanie niewłaściwego postępowania i wykreślenie z sprawy organów sądowych. Minister zauważył kilkakrotnie ku żywemu swemu ubolewaniu, że przy karno-sądowych rozprawach w niepotrzebny sposób wyściganę bywa na jaw życie prywatne i życie rodzinne poszczególnych osób przez wciąganie spraw, które powinny być przy wyłączeniu rozpraw wyłączone. Te wypadki wielokrotnie spowodowane są dopuszczeniem dowodu prawdy nawet w takich razach, w których się dzia przy obowiązkowej uwadze mógł nabrac przekonania, że decyzyja w danej sprawie nie zależy od wyniku faktów dowodowych. Zły stan rzeczy, który minister uważa za swój obowiązek wytknąć, wynika z niewłaściwych uwag i stawiania pytań ze strony sędziów i reprezentantów stron w rozprawach głównych, uwag i pytań, wywołanych nie przez okoliczności sprawy, a mogących narażać sprawy natury prywatnej. Ze sędziowie powinni wszystkich unikać, aby się tym wskazówkom sprzeciwiło, wpływa to do tego stopnia z natury rzeczy, iż minister niechcnie tylko ze swojej strony zwraca na to uwagę, ażeby zapobiedz powtarzaniu się wypadków, naruszających samo przez się rozumiejącą się zasadę. Zasiadającemu w rozprawie głównej oskarżonemu nie dowiedziono jeszcze istoty czynu, ma on zatem prawo do oszczędzającego go i pełnego względu traktowania, które wogóle da się pogodzić ze stosowaniem prawa; także świętość jego prywatno-rodzinnego życia musi być uszanowana, jeżeli zachodzący wypadek nie zmusza do odsłonięcia jego szczegółów. Uznaną za niewinnego, doznaje już przez stanowisko swoje w rozprawie głównej krzywdy, której się nie da usunąć; uznany za winnego, nie powinien cierpieć więcej, niż wymaga tego wyrok. Jeżeli nawet obwinieni muszą być chronieni przed nieuprawnionem roztrząsaniem ich prywatnego i rodzinnego życia, odnosi się to w wyższym jeszcze, a przynajmniej tym samym zakresie do świadków, którzy już w wypełnianiu obowiązku świadków mają ciężki przez państwo na nich nałożony obowiązek. Nie wystarczy jednak, aby sędzia trzymał się prawnych granic we własnym postępowaniu; na on także czuwać, aby życie prywatne i rodzinne obwinionego i świadków nie było wciągane do rozprawy przez inne osoby bez koniecznego powodu. Związana na reprezentantów stron, sędzia w tym duchu oddziaływać powinien i wyłączać zadawane odośnie pytania. Zadanie sędziwego będzie także uświadomione, jeżeli będzie pa-

mięta, że o „uwagach“ tego rodzaju, jakie nieestety często ze strony sędziów są dopuszczane, procedura karna wcale nie wspomina. Minister prosi w końcu prezydya o dopuszczenie do kierowania rozprawami tylko takich sędziów, których kwalifikacye są odpowiednie.

Węgry. Dziennik budapeszteński *Nemzet* przedstawia w jednym z ostatnich numerów obraz sytuacji finansowej Węgier. Z końcem 1893 roku zapas centralnej kasy państwa wynosił 132,951.868 złr. Nadwyżka budżetowa na rok 1894 nie jest jeszcze dokładnie stwierdzoną; *Nemzet* jednak preliminuje ją na piętnaście milionów. Ogólną nadwyżkę do końca roku 1894 oblicza dziennik na 193,981.449 złr. Z tego poza rachunkami budżetowymi wydano na nagromadzenie złota, umorzenie długów i inwestycje 94,382.287 złr., z końcem zatem 1894 roku było do rozporządzenia 99,599.162 złr. Węgierski skarb państwa rozporządza nadto dowolnie oszczędnościami, osiągniętymi przez konwersye, wynoszącymi nie mniej jak 48 milionów w 4% rencie złotej. Jak wiadomo, udało się rządowi węgierskiemu zgromadzić 17 milionów złota ponad projektowane pierwotnie quantum złota walutowego, nie wydając przytem ze stojących na rozporządzenie 72 milionów renty więcej jak 24 miliony. Jeżeli pozostającą na rozporządzenie rentę liczy się tylko po kursie 100 złr., to wogóle nadwyżki obliczać można na 241,981.449 złr., z czego po odciążeniu wymienionych 94,382.287 złr., pozostanie jeszcze złr. 147,599.162. Wszelka zatem potrzeba podjęcia pożyczki dla pokrycia wydatków państwowych jest na długi czas wykluczona, nawet wówczas, gdyby era nadwyżki minęła, na co się bynajmniej nie zanosi. W roku 1895 przy pomysłnych stosunkach nadwyżka wynosiłaby 20 do 22 milionów, przy niepomyślnych 5 do 8 milionów. Z końcem roku 1895 znajduje się prawdopodobnie w centralnej kasie państwowej 86 do 103 milionów, w kasach państwowych po wliczeniu funduszów 105 do 122 milionów, po wliczeniu zaś pozostającej na rozporządzenie renty złotej, o której wydaniu nikt nie myśli, 153 do 170 milionów. Trudno zatem pojąć — kończy *Nemzet* — jak mogła powstać pogłoska o zaciągnięciu nowej wielkiej pożyczki przez Węgry.

Jutro przedsięwzięte zostaną w węgierskiej Izbie poselskiej wybory do delegacji. Wybory wypadną prawdopodobnie tak samo jak w roku ubiegłym; przyjęto przynajmniej za zasadę, żeby wybrać tych samych delegatów. Z członków dawnego rządu zasiadą w delegacyach pp. Hieronymi i Lukacs; natomiast wobec rezultatu ostatniego konfliktu pp. Wekerle i Csaky zaniechali zamiaru ubiegania się o krzesła w delegacyach. Podobnie hr. Juliusz Andrássy nie weźmie udziału w delegacyach. Miejsce chorego hr. Ludwika Tiszę zajmie Stefan Tisza. W dniu 28 lub 29 b. m. Izba odroczona zostanie do końca października.

Rada państwa.

Na wczorajszym posiedzeniu toczyła się w dalszym ciągu dyskusya nad podatkiem osobistodochodowym. Na porządku dziennym stoja §§ 202—209 (zeznania dochodu). Przemowy dep. Rogła, Dawida Abrahamowicza, Robicza i szefa sekcji Böhm-Bawerka, podaliśmy wczoraj w telegraficznym streszczeniu.

Dep. Forst ubolewa, że musi zabierać głos przed pustymi ławkami. Możnaby sądzić że znajdujemy się na obradach powiatowej reprezentacji, rostrzygającej o przyjęciu noconego stroża. — W ten sposób cały parlamentaryzm doprowadza się do absurdum. Jeżeli obowiązek składania deklaracji ma być skuteczny, musi być postanowiony przynus i rekojmia. Mowca przedstawia wniosek dodatkowy do § 204, że w pierwszym okresie podatkowym składają mają deklaracje wszystkie osoby, których podatek przenosi 100 złr.

Dep. Kronawetter wyraża obawę, żeby przepis o osobach, udzielających informacji nie wprowadził szpiegostwa w najściślejsze kolea rodziny.

Jeneralny mowca contra, dep. Sokol zaznacza, że stylizacja ustawy jest niejasna i ciężka, wnosi zatem, aby przekazać projekt komisji dla stylistycznego przerobienia.

Po wyjaśnieniu sprawozdawcy Beera uchwalila Izba §§ 202 — 208, odrzucając wszystkie wnioski dodatkowe i poprawki z wyjątkiem wniosku dep. Abrahamowicza.

Na porządku dziennym stoja §§ 209—214 (postępowanie komisji) oraz §§ 215 i 216 (rejesty szacunkowe). — Po przemowie dep. Szila, wypowiedzianej w języku czeskim, przerwano dyskusyę podatkową.

Dep. Schlesinger i towarzysze przedkładają wniosek nagły o obniżeniu cen oleju skalnego. Podatek konsumcyjny od oleju skalnego winien być zniesiony, cła od rafinowanych olejów mineralnych znieszone o 6 złr., od surowych i pół-rafinowanych podwyższone o 4 złr., sprzedaż zaś wybuchających olejów mineralnych należy obłożyć surowymi karami. Rząd na nadto przedłożył ustawę o upaństwowieniu eksploatacji olejów mineralnych. Uzasadniając powyższy wniosek, rozstrząsa mowca stan produkcji olejów skalnych, przychem podnosi, że cała produkcya opowiadała i wyszukują Rotschild i Standard Oil Company.

Dep. Süss oświadcza, że podwyższenie cen oleju skalnego, wskutek międzynarodowej zmwoy, jest sprawą ważną ze względu na dobro publiczne. Należy ją zatem uczynić przedmiotem nie nagłego wniosku, ale szczegółowego i dokładnego zbadania w komisji (Głosy: kiedy?) i to jak najszybciej w interesie wszystkich klas ludności.

Dep. Gessmann popiera nagłość; również dep. Steinwender.

Dep. Süss zastrzegł się przed zarzutem, jakoby stawał w obronie kartelu przedsiębiorców. Miarodajnym jest dobro publiczności, dlatego też kwestyę trzeba zbadać z rozwągą i namysłem.

Dep. Pacak żąda imiennego głosowania; dep. Pernerstorfer wyznacza dalszego ciągu dyskusji na następnę posiedzenie.

Izba odrzuciła nagłość wniosku dep. Schlesingera i przekazała go na wniosek dep. Süssa komisji budżetowej.

Dep. Foregger wniosł rozszerzenie ulg podatkowych, przyznanych miastu Lublanie, na całą Krajną i południowe powiaty styryjskie. Następnę posiedzenie odbywa się dzisiaj.

Zjazd koleżeński byłych uczniów szkoły realnej w Krakowie, którzy w r. 1880 zdali egzamin dojrzałości, odbędną się w Krakowie w dniach 29 i 30 czerwca b. r. Miejsce zebrania dnia 29 czerwca katedra na Wawelu o godz. 9 rano. Koleżdy, którzy nie mogli uczestniczyć w zjeździe, będą łaskawi przesłać wiadomości o sobie pod adresem: „Koleżdy z r. 1880” poste restante Kraków. — Z grona kolegów, zamieszkających w Krakowie: Jachimski Jan, Orange Feliks, Pakaj Kazimierz, Saller Alfred, Stobiecki Stefan.

Znad świeżej mogiły. Od kolegów niedawno zmarłego śp. Lucyana Rydla, lekarzy i profesorów Uniwersytetu, którzy byli przy jego łóżu w ostatnich chwilach życia, dowiadujemy się dziś o fakcie, dorzucającym jeszcze jeden listek wawrzynu do wieńca cnot i zasług zmarłego. Za życia śp. Dra Rydla powszechnie było wiadomym, że w rozległej swę praktyce okulistycznej równą troskliwością i pieczą otaczał wszystkich swych pacjentów, bez różnicy, czy oni bogaci, czy ubodzy, a on czy był za swoje trudy wynagradzany, czy podejmuwał je z miłosierdzia, bezpłatnie.

Wiadomem również dziś już stało się, że liczba tych ostatnich, którym bezinteresownie udzielał swej opieki i rady, przewyższała o wielokrotę liczbę pacjentów zamożnych, — że szerokiej wiedzy a wielkiego serca ten lekarz, niezmiernie na niedole ludzką tkliwy, z sumiennoscią do ideału posunięty, zajmował się serdecznie wszystkimi swoimi chorymi, cieszył się niemal na równi z nimi, gdy pomoc i sztuka jego ocalali pacjenty zagrożony wzrok — a bolał także na równi z nim, gdy dostrzegł kiedy rzadki a nieszczęśliwy taki chorego oka stan, że mu już ani umiejętności, ani troskliwości, ani zgrzechności swojej, wzroku przywrócić nie zdoła.

To było nam wszystkim wiadomem, bośmy na to za życia jego patrzyli, od młotstwa przez niego uleczonych gorące słowa wdzięczności słyszyeli, a wreszcie o wielu szczeniach dotąd powszechnieji nieszanych dowiedziliśmy się z kilku rzewnych serdecznych mow pogrzebowych, jakimi zmarłego koleżdy, przyjaciele i uczniowie zegnali.

Do tych to szczegółów mniej znanych przybywa nam dzisiaj jeszcze jeden, szczególny charakterystyczny a rozważający: że ten lekarz czcigodny, gdy w krótkiej ostatniej swojej chorobie poznał odradza groźny jej stan, gdy sam zażądał opowiednika i przyjął Sakramenta św., gdy najczulej pożegnał się z najbliższymi swymi, a tak umiłowaną przez siebie rodziną — w ostatnich życia godzinach nie zapomniał także i o chorych, których miał w swojej opiece. Po rozczulającym pogebnaniu się z żoną i z dziećmi, przywołał do siebie swojego zięcia Dra Langiego, który niegdyś był jego uczniem, a od lat kilku jego asystentem w klinice okulistycznej, i jemu z imienia i nazwiska polecał wszystkich swoich pacjentów, których kuracya dotąd ukończona nie była. W obmyśloną z góry plan dając kuracyi każdego z tych chorych zięcia wtajemniczał, i wszystkich ich poszczególne w jego opiece oddawał — a już ze wszystkich najobszerniej i najtkliwiej jego przeznaczenia i troskliwości polecał ubogiego wyrobniaka, ale ojca kilkorga dzieci, który zagrożony jest zupełną utratą wzroku, a Dr Rydel przeciw jeszcze niejaka nadzieję miał, że bardzo wielką starannością i umiejętną a zgrzeczną i cierpliwą kuracyą przeciw może jeszcze od kaletwa uratować go się uda.

Wielkim musiał być serce i wielką być musiała miłość bliźniego u tego człowieka, który ostatnie godziny życia gasnącego chciał i miał takiej sprawie i takiej rozmowie poświęcić! Jakież to piękny wzór sumiennosci dla wszystkich bez wyjątku młodszych lekarzy i uczniów — a w szczególności dla jego zięcia, którego zmarły w ostatnich życia swego godzinach tak wielkim zaufaniem obdarzył.

Tę taką to wiadomości ogółu podać czuł się obowiązany jeden z wielu wdzięcznych pacjentów. — Niebezpieczne pomyłki. W jednej ze znaczniejszych aptek krakowskich w tygodniu zdarzyło się trzy razy, że na flaszkę z lekarstwem zapisano ilość dawek lekarstw niezgodnie z receptą. Wszystkie trzy wypadki tycząły się jednego i tego samego chorego. Gdyby nie przytomność umysłu osoby z jego otoczenia, byłoby, stosownie do notaki aptekarskiej, otrzymano 10 kropel silnego lekarstwa, którego lekarz przepisał tylko po dwie kropki naraz. Łatwo zrozumieć, jak czasem mogło być groźne następstwo podobnego roztargnienia aptekarskiego. Nie chcąc szkodzić znanej firmie, poprzestajemy dziś na tej zmianie, ale gdyby podobne takie wypadki doszły do naszej wiadomości, wymienimy aptekę dla przestrogi publiczności.

Mianowana. Minister rolnictwa zamianował koncepstej administracyjnej przy Dyrekcji ławo i dóbr skarbowych we Lwowie, Kazimierza Czeczowskiego, aduntem administracyjnym w IX klasie rangi.

Rada szkolna krajowa uchwalila na posiedzeniu z dnia 15 b. m.: 1) Zatwierdził wybór X. Konstantego Hukiewicza na zastępcę przewodniczącego Rady szkolnej okrękowej w Dobromiłu i wybór Władysława Lisowskiego na delegata Rady powiatowej do Rady szkolnej okrękowej w Nadwórnie. 2) Wyznaczyć na drugiego reprezentanta zawodu nauczycielskiego do Rady szkolnej okrękowej w Grybowie Włodego Tabeau, starszego nauczyciela 5 klasowej szkoły ludowej w Grybowie.

Zamianować nauczycielami w szkołach ludowych: Ignacego Uhmornickiego w Podłużu, Bazylego Miszczyzyna w Żmijowiskach, Jana Czerwanika w Puznikach, Stanisława Strzeczynskiego nauczycielem kierującym 2-klasowej szkoły w Demni Wyżniej ad Skole, Franciszka Bobińskiego nauczycielem kierującym 2-klasowej szkoły w Hostowie, Stanisława Knoppa nauczycielem kierującym 2-klasowej szkoły w Zawalowie, Bartłomieja Furtaka nauczycielem kierującym 2-klasowej szkoły w Borkach Wielkich, Antoniego Kaczmarekiego nauczycielem w Zagorzu, Teofila Chelichńskiego w Rodatykach, Agnieszka Luszczyńską młodszą nauczycielką 2-klasowej szkoły w Wielopolu, Bronisławę Stomczyńską młodszą nauczycielką 5-klasowej szkoły mieszanej w Doboszczach, Jana Gątkiewicza nauczycielem kierującym 2-klasowej szkoły mieszanej w Graboszewie, Danięł Neyderową starszą nauczycielką 3-klasowej szkoły mieszanej w Świątńkach górnych, Aleksandra Gadowskiego nauczycielem w Krasnem-Lasociach, Fer. Pachla młodszym nauczycielem 4 klasowej szkoły męskiej w Wielicze, Stanisława Mendiaka nauczycielem w Gruszowie, Piotra Rabczyńskiego nauczycielem kierującym 2-klasowej szkoły w Dziekanowicach, Ignacego Małopolskiego nauczycielem w Bogumitowicach, Gustawa Hergletoza w Buczkowicach, Wojciecha Owizewicza nauczycielem kierującym 2-klasowej szkoły w Osiuku, Stanisławę Stiasnową młodszą nauczycielką 2-klasowej szkoły w Bierzanowie.

Zatwierdził w zawodzie nauczycielskim Władysława Bojarskiego w gimnazjum w Przemyślu.

Kradzież w konsulacie rosyjskim. *Gazeta lwowska* pisze: Do mieszkania konsula rosyjskiego p. Pustoszkina przy ulicy Franciszkańskiej we Lwowie, zakradł się onegdajszej nocy nieznajomy sprawca, który z kredensu zabrał srebra serwisowego wartości około 130 złr., a mianowicie 6 srebrnych noży, 2 widele, 5 nożyków, 3 male widele, 6 łyżeczek, nożyków do czytrny, 4 serwety wraz z należącymi do nich srebrnymi pierścieniami, 12 niklowych podstaterek, 6 paczek rosyjskich cygaret itd. Złodziej próbował też dobrąć się do kasy ogniowatej, na której pozostały ślady dymu — ale bez skutku. Służąca Marya Ziemiańska, która do wpół do 2 w nocy myła podłogi, zeznała, że idąc spać zamknęła w randę. Złodziej więc prawdopodobnie dał się wczeciorazem zamknąć w kamienicy. P. Pustoszkina w domu nie było. Domniemyany sprawca został już aresztowany; dalsze śledztwo jest w toku.

Wybór uzupełniającego członka Rady powiatowej w Krosnie, z grupy gmin wiejskich, rozpisany na dzień 26 czerwca b. r.

Wielkiemu...

hierajski, Spółka wydawnicza, Stachórski, Szarski, Striber fotograf, Szczeniowski, Uczennice szkoły podwawelskiej, Urban, Wilimek kier. szkół. Bolechowiec, Zajackowski, Zaplatalski, Zieliński, Związek handl. Kół. roln.

Pani Ulanowska złożyła puszkę z kwotą 23 zlr. 27 ct., zebrana w jej domu w dniu 3 maja, oraz gotówkę, którą jej przyniesiono i nadesłano: Emilia Godfrejowa, żona inżyniera ze Stanisława 3 zlr., za pośrednictwem Głosu Narodu 37 zlr. 29 ct., za pośred. Nowej Reformy 27 zlr. 10 ct., Placichński ze Świątlik górnych kół Mogilan, zebrana na pogrzebie żołnierza z roku 1863 Stanisława Synowca Meja 1 zlr., Bolesław Jaworski z Boratyna 11 zlr., z puszki p. Hordyńskiego z Siebieszowa, p. Siedleckiego z Poturzyca i własnej, X. Wincenty Podlewski preor OO. Dominikanów w Jarosławiu 11 zlr. 50 ct. z puszki: z apteki Rhoma, Wisłockiego, z cukierni, sklepu Fersztera, z handlu Tumidajskiego i własnej, K. Sieniewicz M. wikaryusz w Przyborowie 3 zlr., zebrana na wieczorku poezjalnym p. Wendorera c. k. adjunkta podatkowego w Grybowie, za pośrednictwem pani Drowej Harajewiczowej 10 zlr. 7 1/2 ct., w tej sumie mieści się przez p. Kozłowską przysłane z Poznania 14 marek czyli 8 zlr. 90 ct., reszta z własnej puszki, prof. wydz. prawa Uniwersytetu Jagiellońskiego zamiast wienca na trumnie 6 p. rektora Lucyana Rydla 40 zlr., p. Jan Marszałkiewicz 7 zlr., zebrana przez żonę jego w domu pp. Stahlbergerów w Łukawicy z puszki pp. Marszałkiewiczowej, Stahlbergerowej, Rudnickiej i X. Łęka, prof. Uniwersyt. Jagiell. reszta ze składek 8 zlr., p. Turowska 62 ct., prof. Dr. Piekosiński 5 zlr., prof. Dr. Józef Rosenblatt 10 zlr., p. Klementyna Grodzicka 26 zlr. 15 ct. z puszki: pp. Niegolewskiej z Niegolewa, Dra Tycza z Monachium, p. Lucyny Wiśniewskiej, Józefy Trzeciaki, Witolda Wiśniewskiego i z własnej, p. Helena Madeyska z Żurawicy z rozbitych puszki w Przemysłu 18 zlr. 50 ct., p. Teofila Szumlańska i panna T. ze Lwowa 51 zlr. 60 ct. z rozbita puszki i z dalszych stron, kasa Magistratu 2 zlr. 10 ct., kasa chorych 2 zlr. 16 1/2 ct., p. Kolischer 2 zlr., p. Pawłowska 60 ct., Wroni 4 zlr., p. N. N. 28 zlr. 93 ct. z dalszych stron, pani rektorowa Browiczowa 33 zlr. 10 ct. z Zakopanego z puszki pp. Chromowce, Jordanowej, Kulczykowskiej, Mizerskiej, Neuzilowej (szkoła koronkarska), hr. Any Potockiej, hr. Kęszyckiej, Bylskiej, p. Krouhelma i ze sklepów Słowika sen. i jun., Szukiewicz Spółki w Nowym Targu, Spółki zakopańskiej, w tej sumie mieści się 9 zlr. 5 ct. z puszki znajdującej się w zakładzie Dra Chromca, p. Zygmuntowa Ryśka 15 zlr. 29 ct. z puszki Bazar krajowy, Froncz, Kroo i Blankstein, Knoceck, Neunerth, Maurizio, Sleszkowski apt., Rudnicki, Hawlika i własnej, p. Kazimiera Lopuszańska 12 zlr. 81 ct. z puszki p. Jelskiej, Koralewiczowej, Maixnerowej, Roguskiej, Truskolaskiej Bernardy, Ernesta Truskolaskiego, p. Warzyńskiego urzędniczka kolei ze Stróż i z własnej, p. Marya Bateicher 47 zlr. 73 ct. z puszki pań: Chylińskiej, Kulczyńskiej, Sieradzkiej, Spornowej, pp. Michałowskiego, dyr. Gattlicha, Biblioteka Jagiell., Bazes, Friedlind, Glixel, Hoffman, Jalożyński (restauracja hotel Saska), Jakubowski i Jara, Mendelsberg, Mikowski, Niemowski, Niesiolowski, Wojciechowski, Zimler i Porębski i z własnej, w tej sumie mieści się kwota 5 zlr. 60 ct., nadesłana przez p. Kazimierz Oświecimską z Jaworza.

Ogólna suma składki obecnej wynosi 602 zlr., która złożona została do kasy oszczędności m. Krakowa na książeczki Nr 145.673 i 155.456.

Całość zaś dotąd uzbieranej składki wynosi 18.170 zlr.

Następne rozbicie puszki odbędzie się d. 29 bm. w domu p. Ulanowskiej przy ulicy Garnarskiej między godziną 4 a 8 po południu.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

We środę 22 b. m.: *Walca motyli*, komedia w 4 aktach H. Sudermanna (*Die Schmetterlingssehnsucht*).

We czwartek 23 b. m.: *Pan senator*, komedia w 3 aktach Fr. Schöndahna i G. Kadelburga (ostatni występ R. Ruskowskiego, art. dram. teatru hr. Skarbka).

W piątek 24 b. m.: *Ciepła wdówka*, komedia w 3 aktach M. Bałuckiego (występ p. Hoffmannowej, przedstawienie popularne).

W sobotę 25 b. m.: *Rozwiódłszy się* (*Divorçon*), komedia w 3 aktach W. Sardou (występ gościny M. Janowskiej, art. dram. teatru łódzkiego).

W niedzielę 26 b. m.: *Flirt*, komedia w 4 aktach M. Bałuckiego (występ gościny M. Janowskiej).

Dnia 20 maja ciśnienie powietrza rosło; temperatura od +8-1 doszła do +18-4 C.; wiatr przeważnie południowo-zachodni, słaby. Dnia 21 maja o godz. 7 rano stan barometru 738.0 mm., termometru +10-6 C.; wiatr południowo-południowo-zachodni, dość słaby, niebo prawie zupełnie pogodne.

We środę dnia 22 maja: Krzyżowe dni; św. Julii p.

Ruch artystyczny i umysłowy.

Świat w zeszycie z 15 maja zawiera dalszy ciąg zajmującej opowieści historycznej Adama Krechowickiego pt. „Sen Kasztelana,“ w której jedna z postaci działających jest sympatyczny, przedwcześnie zgasty poeta z XVI w. Mikołaj Sep Szaryński, autor pierwszych sonetów, w języku polskim napisanych. Tekst ozdobiony jest licznymi ilustracjami, rysunkami S. Radziejowskiego. Obok dalszych ciągów innych też artykułów, już dawniej pozuczonych, spotykamy niepozabawione wdzięki poematów: Kazimierza Tetmajera, Andrzeja hr. Fredry i (prozą pisane) Stanisława Wryzkowskiego; dalej sylwetki literackie: Gustawa Freytaga, przez p. Wandę Nitmanową, oraz Jana Łady (Gnatowskiego), przez Zygmunta Sarneckiego, wreszcie artykuł p. Wład. Prokocza z okazji jubileuszu Torkwata Tassa i zajmującą kronikę literacko-artystyczną. Na cześć ilustracyjną składają się dwie sceny z *Hardych dusz* i jedna z *Hanus* podług fotografii, prawdziwie artystycznie wykonanych w zakładzie p. Juliusza Miens z przedstawień tych sztuk w teatrze krakowskim, tudzież portrety X. Gnatowskiego (z fotografii), Gustawa Freytaga i Torkwata Tassa.

Dział ekonomiczny.

Zjazd Kółek rolniczych. Z Tarnopola piszą dnia 16 b. m.: W dalszym toku obrad walnego zgromadzenia Kółek rolniczych (pod przewodnictwem Dra Tad. Skórkowskiego) omawiano sprawę wydania subwenyji z fundusów państwowych na cele Kółek. Sprawę referował imieniem zarządu Dr Steczkowski. Zarząd wysłał petycję do Rządu

i do Koła polskiego o subwenyję. Ponieważ jednak Koło polskie sprzeciwilo się udzielaniu subwenyji bez pośrednictwa gal. Towarzystwa gospodarskiego, przeto sprawa uległa zwłozie. Na wniosek X. Skórkacza uchwalilo zgromadzenie wysłać telegram do Koła polskiego z prośbą, by przyspieszyło wyjednanie subwenyji państwowych. Uchwalono dalej na wniosek włościan Makrysia i Smagali — poparty przez X. Senkowskiego — domagać się dla „Kółek“ subwenyji od Sejmu i poszczególnych rad powiatowych.

Dr Stefczyk referował następnie o sprawie ustanowienia lustratorów handlowych dla sklepików. Nieświadomość włościan w prowadzeniu handlu i rachunków powoduje częstokroć, iż przy najlepszych chęciach i pracy sklepiki zamiast się rozwijać upadają, węgają tylko. Upadki sklepików i handlu włościańskiego zapobiedz mogą tylko lustratorzy fachowi, handlowi i szkoły przygotowawcze handlowe powiatowe. Na to potrzeba stosownych fundusów, celem zainstalowania kilku lustratorów, którzyby czynności swe wykonywali pod ścisłą kontrolą zarządu. Referent wniosł, aby podano petycję do Sejmu o subwenyję stałą na lustratorów handlowych. Włościanin Tkaczuk sprzeciwił się wprowadzaniu lustratorów handlowych. Tam gdzie są ludzie uczciwi, prowadzący sklepy, księża lub nauczyciele, którzy szczerze pilnują spraw sklepikowych, tam sklepy się doskonale rozwijają. Zapatrywania Tkaczuka podzielił X. Senkowski i włościanin Kożelan z Kolbuszowy, natomiast włościanin Wolczuk domagał się, ażeby dawano włościanom fachowe wskazówki handlowe. Również pan Sękowski, prezes Rady powiatowej mieleckiej, popierał gorąco wniosek Dra Stefczyka, opowiadawszy poprzednio fakt straty przeszło 30 tysięcy zlr. przez nieświadomość handlową w prowadzeniu kilku sklepików chrześcijańskich, założonych nie z inicjatywy zarządu. Ostatecznie uchwalono wniosek referenta.

Na tem zakończono obrady. Wieczorem sala „Sokoła“ zapelnila się uczestnikami zjazdu, dla których urządzono przedstawienie amatorskie: *Werbła domowego* i jednego aktu *Kobitki pod Racławicami*.

Na trzecim posiedzeniu walnego zgromadzenia Kółek przedsięwzięto wybory.

Do komisji rewizyjnej wybrano pp. Leszka Dąbcańskiego, Antoniego Petrykiewicza i Stefana Wysockiego. Następnie członek zarządu p. Beneszek referował o hodowli ryb i raków, oraz ziół leczniczych, a członek zarządu Dr Steczkowski sprawę o zabójstwie wydania statutu Towarzystwa Kółek rolniczych podług projektu art. mal. Tetmajera. Na koszt wydania tego dzieła ofiarował członek zarządu gł. hr. Jan Potocki z Rymanowa kwotę 300 zlr. Zgromadzenie przyjęło do wiadomości projekt obrazu i na wniosek włościanina uchwalilo podziękowanie hr. Potocskiemu za dar. Na popołudniowym końcu zebrań kilku włościan wyraziło pragnienie, aby obraz do odczytowego statutu wykonano podług projektu pierwotnego hr. Potocckiego, albowiem z projektu p. Tetmajera nie są zadowoleni. Przewodniczący odpowiedział, iż zarząd jeszcze się zastanowi nad tą sprawą.

Dr Bronisław Dulęba, sekretarz i członek za zarządu głównego, przedstawił sprawę zaprowadzenia jednolitych ksiągk administracyjnych i rachunkowych dla zarządów Kółek. Po krótkiej dyskusji przyjęto w całości sprawozdanie i projekty ksiągk.

W sprawie wniosku p. Bol. Górskiego względem wynagrodzenia za szkody przez wojsko rządzone, referent zarządu głównego Dr Steczkowski ski zawiadomił, iż zarząd poczynił kroki, aby szybko i sprawiedliwie władze działały. Do interwenyji takiej potrzeba jednak podania istotnych faktów. Na tem zakończono obrady.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu.

Kraków 21 maja.

Stan urodzajów, pomimo deszczów, jakie przechodzili w ostatnich dniach, nie polepszył się tak dalece, a brak paszy daje już teraz uczuwać. Bez względu na to, ceny zboża wcale się nie podnoszą, gdyż wobec konkurencyi mąki węgierskiej młyn krajowy przy teraźniejszych cenach zboża nie znajdują rachunku i dlatego ograniczają się w mlewie, kupują jak najmniej. W tych warunkach na tutejszym placu odbył za pszenicę i żyto jest bardzo słaby, tak, że nawet niewielkie zapasy, jakie są, nie znajdują nabywców, chociaż mianowicie pszenicę można było kupować dzisiaj 5—10 centów taniej, jak dotychczas. Żyto przy małych bardzo obrotach jednakowoż utrzymało się w cenie. Jęczmień na kaszę i owies, po cenach dotychczasowych kupowano chętnie.

Placono pszenicę białą 8-10 do 8-50; czerwoną 8— do 8-40 zlr.; żółtą 8— do 8-40 zlr.; żyto 6-50 do 7— zlr., jęczmień browarny 6-50 do 7— zlr.; na kaszę 6— do 6-35 zlr.; owies 6-60 do 7-15 zlr.; wykę 5-50 do 6 zlr. Wszystko za 100 kilogramów.

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 21 maja. Cesarz przybył dzisiaj rano do Bruck nad Litawą i odbywszy inspekcję wojsk, wyraził swoje zadowolenie.

Wiedeń 21 maja. Zmarł tu poseł do Rady państwa Józef Neuwirth.

Wiedeń 21 maja. (Z Izby deputowanych). Prezydent poświęca zmarłemu posłowi Neuwirthowi gorące wspomnienie pośmiertne.

Na porządku dziennym stoją §§ 209 i 215 projektu o podatku osobisto-dochodowym.

Dep. Roth wnosi poprawki, zmierzające do złagodzenia przepisów karnych.

Dep. Kronawetter gani postanowienie o składaniu przysięgi przez świadków w sprawach podatkowych.

Wiedeń 21 maja. Cesarz przyjął wczoraj komitet, urządzający corso kwiatowe, wyraził swoje zadowolenie, że dochońd przeznaczono na ochotnicze Towarzystwo ratunkowe i szpital kobiet im. Maryi Teresy, a wreszcie przyrzekł być obecnym na corso, jeśli to tylko będzie możliwe.

Wiedeń 21 maja. Zmarły przemysłowiec Guttman przeznaczył w testamentie 200.000 zlr. na fundacyę, której procenta będą rozdzielane między zubożalszych przemysłowców religii chrześcijańskiej i izraelskiej w Wiedniu. — Obecny szef domu Max Guttman, zgodnie z intencjami ojca, złożył 300.000 zlr. na fundacyę, której odsetki obrabane będą w wsparcie dla sierot po górnikach, pracujących w przedsiębiorstwach gór-

niczych firmy Guttman w rewirze ostrawsko-karwińskim. Nadto rozdzielona będzie kwota 60.000 zlr. między zakłady dobroczynne w Wiedniu.

Wiedeń 21 maja. *N. fr. Presse* donosi: Hr. Kalnoky wziął wczoraj udział w ścisłym familijnym obiedzie u cesarstwa w Lainz. Obecni byli także jenerałny adjutant Paar i wielki koniuszy Liechtenstein.

Wiedeń 21 maja. Sprawozdanie rady nadzorczej kolei państwowych za rok 1894 stwierdza, że dochoody z przewozu towarów są o 7 milionów zlr. wyższe w stosunku do przeszłego roku. Po odciągnięciu wpływów na linjach kolejowych, zakupionych 1 stycznia 1894 przez państwo, wynosi przewyżka 5,243,000 zlr.

Buda-Peszt 21 maja. Na wczorajszym posiedzeniu Izby przedłożył minister rolnictwa projekt ustawy o regulacyi średniego biegu Dunaju od Dunu Radnawy do Bazias, jakoteż o regulacyi innych szerszych rzek krajowych. Koszta wyznosić będą 51 milionów zlr. Dla pokrycia wydatku i ewentualnych procentów ma być, począwszy od roku 1896, przez lat 18 wstawiana corocznie w budżet suma 3 mil. zlr. Roboty mają być ukończone w r. 1907.

Zagrzeb 21 maja. W nocy z d. 17 na 18 b. m. przewała wskutek deszczów wozbrana Sawata mąkę pod Welevezar, na południe od Zagrzebia. Woda zalała 50.000 morgów uprawnej ziemi. Wszystkie zasiewy zniszczone. Wśród ludności panuje nędza. Rząd poczynił wszelkie zarządzenia w celu jaknajszybszej naprawy uszkodzonego wału ochronnego.

Berlin 21 maja. Wobec doniesień prasy, zapewnia *Reichsanzeiger* z całą stanowczością, iż oświadczenia ministra wojny w parlamencie o niemożliwości przyjęcia paragrafu 112 ustawy przeciwprzewrotowej według brzmienia projektu komisji, złożone było w zupełnym porozumieniu z kanclerzem rzeszy.

Berlin 21 maja. Parlament przyjął w imieniu głosowaniem ustawę o podatku cukrowym 191 głosami przeciw 45.

Grünthal 21 maja. Doniesienia dzienników, jakoby wielkie osypiska uszkodziły w ciągu ostatnich tygodni kanał bałtycki, są zupełnie bezpodstawne. Chodziło tylko o małe uszkodzenia, które obecnie już niemal zupełnie usunęto. Dla zapobieżenia dalszemu obniżeniu się ziemi poczyniono obszernie zarządzenia, tak, że niema żadnej obawy, aby statek cesarski natopkał na przeszkodę podczas przejazdu w dniu otwarcia kanału.

Paryż 21 maja. Na wczorajszym posiedzeniu Izby postawił socjalista Gerault-Richard wniosek nagły, żądający zniesienia ustawy z roku 1893/4, uchwalonej z powodu zamachów anarchistycznych. Minister zwałował nagłość, którą też Izba odrzuciła znaczną większością.

Radykalista Rabier interpeluje ministra w sprawie klerykałki propagandy w armii. W odpowiedzi oświadczył minister wojny i prezes ministrów, że rząd będzie strzegł wolności sumienia, nie ścierpi jednak żadnej propagandy w armii. — Prosty porządek dzienny, zwalczany przez Ribota, odrzuciła Izba 510 głosami przeciw 63, a przyjęła 335 głosami przeciw 218 akceptowany przez Ribota porządek dzienny, według którego Izba liczy na stanowczość rządu, że zachowa w armii swobodę sumienia i religijną neutralność.

Bruges 21 maja. Wczoraj zapadł wyrok trybunału cywilnego w Bruges w procesie państwa niemieckiego przeciwko wschodnio-indyjskiemu przedsiębiorcy okrętowemu Hennanowiu, który zatrzymał worki z listami, pochodzące z rozbitego parostatku „Elbe.“ Uchwała trybunału jest następująca: Po wysłuchaniu zastępcy prokuratora państwa Smeestersa, trybunał przyjął za do jego opinii i uznaje się kompetentnym do rozstrzygnięcia kwestyi legalności konfiskaty listów, dokonanej przez Hennanna; natomiast trybunał jest niekompetentny w sprawie głównej. Trybunał u znaje skargę za dopuszczalną i postanawia odrzucić rozprawę aż do chwili, kiedy zapadnie orzeczenie trybunału kompetentnego w sprawie głównej, w której chodzi o zwrot spornych listów powodowi. Powód winien jest udowodnić w przeciagu dni 14 swoje roszczenia, w przeciwnym razie będzie zarządzono, co z prawa wypada.

Florenca 21 maja. Wśród ludności panuje spokój.

Zarządzone badanie wykazało, że trzęsienie ziemi zdarzyło szkody w muzeum narodowem, w gmachu Certosa, w galerji Uffizi i w wielu historycznych willach, położonych w okolicy miasta.

Wiadomości, nadchodzące z okolicznych miejscowości, stwierdzają, że szkody są o wiele znaczniejsze, niż przypuszczano.

Spezia 21 maja. Eskadra włoska, która ma wziąć udział w uroczystościach kiloniskich, wypłynęła wczoraj rano pod dowództwem księcia Genoi na pełne morze.

London 21 maja. Wczoraj rozszedła się na korytarzach parlamentu pogłoska o dymisji Rosebery'ego. Wiadomości tej zaprzeczyły dzienniki poranne.

Portsmouth 21 maja. Rosebery przybył tutaj z wycieczki po kanale La Manche i odjechał do Londynu. Wypocznęć i podróż, jak się zdaje, orzeźwił znacznie Rosebery'ego.

Lowestoft 21 maja. Barka niemiecka „Joachim Christian“, wypływająca z Rostoku, zaginęła na morzu Północnem wraz z całą załogą. Dotychczas znaleziono zwłoki trzech osób.

Sevilla 21 maja. Ks. Orleanu przewieziony będzie z powodu upałów do Londynu.

Petersburg 21 maja. Zpod gruzów spalonych domów w Brześciu litewskim wydobyto zwłoki 50 osób. Ocalała zaledwie trzecia część miasta. Szkody materyalne oceniają na kilka milionów rubli.

Zmiana w Ministerstwie spraw zagranicznych.

Wiedeń 21 maja. Cesarzowa przyjęła wczoraj hr. Goluchowskiego na audyencyi. Dzisiaj przedstawili się nowemu ministrowi urzędniemu spraw zagranicznych. Notyfikacye o ustąpieniu Kalnoky'ego i o nominacyi Goluchowskiego już rozesłano do reprezentantów za granicą. Okólnik o objęciu urzędowania przez Goluchowskiego ma być rozesłany w przyszłym tygodniu.

Wiedeń 21 maja. Dzisiaj o godzinie 12 tej w południe przedstawili się hr. Goluchowskiemu wszyscy urzędni ministerstwa spraw zagranicznych. — Personal urzędników zgromadził się w wielkiej sali pod przewodnictwem pierwszego szefa sekiyi Pasietti'ego. Pasietti powitał ministra krótką przemową, w której, zapewniając o gorli-

wem i wiernem współpracownictwie wszystkich, prosił o życzliwość. Hr. Goluchowski dziękował w uprzejmych słowach, pościągając działalność swojego wielce zasłużonego poprzednika hr. Kalnoky'ego, słowa pełne uznania. Minister podniósł w końcu, że stawia wielkie wymagania pracy urzędniów, będzie jednak wdzięczny za oddane usługi. Przedstawienie trwało 10 minut.

Wiedeń 21 maja. Z Paryża donoszą do *N. fr. Presse*, że minister spraw zagranicznych hr. Goluchowski wystosował dotychczas do misyj za granicznych tylko krótkie zawiadomienie, donoszące o objęciu przez siebie kierownictwa urzędu spraw zagranicznych.

Ambasador austriacki w Berlinie Szögyeny przybędzie w ciągu tego tygodnia do Wiednia. Ambasador przybywa wraz z rodziną, którą odwozi na pobyt letni do swoich dóbr na Węgrzech.

Berlin 21 maja. *Nord. Allg. Zig* omawiając nominacyę hr. Goluchowskiego ministrem spraw zagranicznych, pisze: Ustąpienie hr. Kalnoky'ego było wywołane jedynie zatargiem między węgierskim gabinetem a kierownikiem wspólnych spraw zagranicznych. Pismo odrębne cesarza Franciszka Józefa do hr. Kalnoky'ego wyraża zupełne uznanie monarchy dla dotychczasowego kierownictwa polityki zagranicznej. Osobistość hr. Goluchowskiego przynajmniej opinia publiczna przymioty, które pozwalają oczekiwać, że sprawy zagraniczne prowadzone będą dalej w kierunku, utrzymywany przez hr. Kalnoky'ego. Niezłomne zaufanie, jakie cały polityczny świat, a szczególnie tak ściśle z habsburską monarchią sprzymierzone niemieckie państwo, żywi dla cesarza Franciszka Józefa, rozciąga się także na jego nowego męża zaufania. Goluchowski dawał zresztą w ciągu całej swojej kariery dowody, świadczące, że jest przekonany przyjaciel trójprzymierza. Można za tem z całą pewnością liczyć na ciągłość tradycyi, jaką w prowadzeniu spraw zagranicznych pozostawia hr. Kalnoky. W Niemczech, kończy dziennik, daje zmiana ministra tylko powód do ponownego wyrażenia niezmiennego zaufania w rozumna politykę, jakiej wiernie trzyma się cesarz Franciszek Józef, w politykę pokoju i popierania powszechnego dobra ludu.

Petersburg 21 maja. Omawiając zmianę w ministerstwie spraw zagranicznych w Wiedniu, pisze *Nowoje Wremia*: „Imię i narodowość na stępcy hr. Kalnoky'ego nie upoważniają zgoda do wniosku, iż wybrany został mąż, który zechce wykonywać dumne zadania liberałów węgierskich i bar. Banffego. Hr. Goluchowski pochodzi z polskiej, katolickiej rodziny, zna język z gorącego swego przywiązania do Kurji rzymskiej. Jako dyplomata nie odznaczył się jeszcze tak dalece, albowiem w karierze swej doszedł tylko do stanowiska posła przy dworze rumuńskiem. W wyborze hr. Goluchowskiego trudno dopatrzeć się względów polityki międzynarodowej i chęci posiadania w następcy hr. Kalnoky'ego takiego ministra, któryby przewyższał uzdolnieniem i powagą swego poprzednika. Hr. Agonora Goluchowskiego czeka nieźmierznie trudne zadanie. W Watykanie niema stanowcze mowy o odwołaniu z Wiednia msgra Agliardiego, jak tego pragnęli gorąco liberałowie węgierscy. Papież Leon XIII nie chce czynić ustępstwa, któreby było daniem satysfakcyi gabinetowi Banffego i któreby skłoniło ten ostatni do cofnięcia swych skarg przeciwko Watykanowi. Powołanie hr. Goluchowskiego na miejsce hr. Kalnoky'ego nie posunęło sprawy ani o krok naprzód.“

Petersburg. *Wiedom.* polemizując z tendencyjnym artykułem tygodnika *Die Zeit*, odwołującym hr. Kalnoky'emu wszelkie zasługi, zapytuje „czyż właśnie w ciągu tych lat czterdziestu, w ciągu których hr. Kalnoky kierował polityką austro-węgierską, nie wyparto Rosyi ze wszystkich jej pozycji historycznych na półwyspie Bałkańskim? Czyż hr. Kalnoky nie zostawia swemu następcy dwu wysunętych na front placówek, pod postacią Serbii i Bułgarii, które w naturalnym rzeczu porządku mogłyby znajdować się pod wpływem Rosyi? Na szem zdaniem, hr. Kalnoky położył dla polityki austriackiej na Wschodzie większe zasługi, niż hr. Andrassy. Różnił się oni przedewszystkiem metodą postępowania: wszystko, co osiągnął hr. Kalnoky, osiągnięto zostało za pośrednictwem przyjaznych stosunków z dyplomacją rosyjską, a taktykę taką nazwać należy koroną sztuki dyplomatycznej. Naturalnie prawdą jest i to, że hr. Kalnoky korzystał tylko z tego, co samo wchodziło mu w ręce. Hr. Goluchowski jest bardzo mało znaną osobistością w dyplomacyi i mianowanie jego przypisać należy tylko temu, że w Wiedniu nie żyłoby sobie, aby Węgrzy podnieśli zbytby głowę z powodu upadku Kalnoky'ego. Po raz pierwszy kierownikiem polityki zagranicznej Austro-Węgier będzie Polak. Nietrudno domyśleć się, jak na fakt ten Rosya zapatrywać się będzie, gdyż dotychczasowa pokojowa zaborca polityka Austrii na Wschodzie może nabrać teraz cech wojowniczych. Dla interesów Rosyi może to i lepiej.“

Petersburg 21 maja. Niemiecka *St. Petersburg. Zig* pisze: „Wewnętrzna polityka Austrii coraz bardziej bywa opoanowana przez jednolite i silne Koło polskie, nie jest też rzeczą pocieszającą, gdy się widzi, iż także kierownictwo polityki zagranicznej całej monarchii przechodzi w polskie ręce.“

Belgrad 21 maja. Dziennik urzędowy *Srpske Novine* zamieszcza artykuł, omawiający zasługi hr. Kalnoky'ego około europejskiego pokoju, a przejęty gorącą sympatją dla byłego ministra. Ustęp, odnoszący się do polityki wschodniej hr. Kalnoky'ego, brzmi jak następuje: Podczas gdy hr. Kalnoky zawiadywał zagraniczną polityką monarchii sąsiedniej, na półwyspie bałkańskim panowały chwilowo tego rodzaju stosunki, wśród których mniej ożywione miłością pokoju stanowisko, niż stanowisko hr. Kalnoky'ego, mogło być dać powód do akcyi, stanowiącej łatwo powątpienie dla innych mężów stanu. Hr. Kalnoky uniknął tego, oświadczając kilkakrotnie w delegacyach, iż pragnie utrzymać pokojowy rozwój na półwyspie bałkańskim. Świadectwo takie wydaje mu francuska prasa, a sprzeciwilibyśmy się prawdziwie historycznych faktów, gdybyśmy nie chcieli uznać wysoko zakreślonej polityki hr. Kalnoky'ego. Podnosimy to w wielkim zadowoleniem, a czynimy to z gotowością tem większą, że po ustąpieniu hr. Kalnoky'ego niema wcale oznak, mogących obudzić podejrzenie, iż jego następca Goluchowski zboczy z dróg, nakreślonych przez jego poprzednika, na których hr. Kalnoky przez lat 14 prowadził politykę, jedynając nie tylko monarchii pokój, a jej interesom uszanowanie, lecz także szanującą uprawnione interesa innych, a zwłaszcza państw sąsiednich. Polityka ta przyczyniła się nie tylko do utrzymania w pełni wzajemnych przyjaznych stosunków, lecz także do ich wzmożenie-

nia i skonsolidowania ku dobru i pożytkowi ludów i państw sąsiednich.

Od Administracyi „Czasu“
Na odnowienie katedry na Wawelu nadesłala Zosia hr. Wodzicka ze swojej puski 5 zlr.

NADESLANE.
(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi).

W chorobach nerek i pęcherza, piasku moczowego i w goście, niezłych przyrządów oddechowych i trawienia polecają lekarzki powagi z najlepszym skutkiem zdroj Iithionowy

Salvator

Skutek mocopędny!
Przyjemny smak! Lekka strawność!

Do nabycia w handlach wód mineralnych lub w Dyrekcyi zdrojow Salvator w Preszowie.
(701 9-20)

Wino Chassaing

z pepsyną i djastazą (czynnikami naturalnymi i niezbędnymi dla funkcji trawienia). W 1864 roku o *Wino Chassaing* złożono bardzo pochlebny raport paryskiej Akademii medycznej. Od tej chwili produkt ten otrzymał nagrody najwyższe na wszystkich wystawach, gdzie się znajdował. W 1883 r. rada, złożona z uczonych sędziów na wystawie produktów farmaceutycznych w Wiedniu, przyznała mu dyplom na medal złoty. Na wystawie światowej w Paryżu w roku 1889 wino to nagrodzone zostało złotym medalem.

Wszędzie to wino jest dziś znane i cenione w leczeniu organów trawienia, *gastralgi*, *bolesci żołądka*, *trudnego powrotu do zdrowia*, *utracie siły, apetytu, upośledzonemu i trudnemu trawieniu (dyspepsyji)*.

Dr Franciszek Michalik

b. lekarz prakt. klinik ginekologicznych w Wrocławiu, Berlinie i Paryżu, ordynuje jak dawniej od 1 Czerwca b. r. w Kryniczy willi „Białej Róży.“
(1074 5-6)

Dr Rościszewski

ordynuje przez sezon kąpielowy w Iwoniczu.
(1180 2-3)

Objawszys z dniem 1 stycznia 1895 r. we własny zarząd (75 112-)

Hotel Europejski

(w Łwowie — Plac Margacki)

mamy zaszczyt polecić go względem wielce Szan. Publiczności, zapewniając, że usilnem naszym staraniem będzie wszelkim wymaganiom zadowolony.

Albert Szkowron i Spółka
wł. hotelu Europejskiego.
Pokoje od 80 ct. począwszy.

Groby królewskie, grób Mickiewicza i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiadać można w dniu powszednie o godz. 10, w niedziele i święta c. g. 11 1/2.

Groby zasłużonych (w krypcie na Skalce), grób Skargi (w kościele św. Piotra), oraz skarbiec kościoła N. P. Maryi oglądać można w chwilach wolnych od nabożeństwa za zgłoszeniem się do zakrystyi.

Wystawa Nieustająca Zjedn. Towarzystwa Przyj. Sztuk pięknych w Śukiennicach otwarta codziennie od godz. 11—4 prócz poniedziałków. Wstęp w niedzielę 15 ct., w dniu powszednie 30 ct.

Muzeum Narodowe (w Śukiennicach) otwarte jest codziennie od godz. 11—3 po południu, z wyjątkiem poniedziałków, za opłatą wejścia 20 ct. w dzień zwykły, w niedziele i święta po 10 ct. od osoby.

Gabinet Geologiczny Uniw. Jagiell. w *Collegium physicum* przy ul. św. Anny na I piętrze otwarty w każdą niedzielę od godz. 9—1 w południe.

Gabinet Zoologiczny Uniw. Jagiell. w *Collegium physicum* przy ul. św. Anny na I piętrze otwarty w każdą sobotę i niedzielę od g. 11—1 w południe.

Na Czerwiec
KSIĘGARNIA KATOLICKA
Dra Wład. Miłkowskiego
w Krakowie (1226-1)
poleca książkę pod tyt.:
Miesiąc Najświętszy. Serca Jezusowego
przez
O. Prokopa, kapucyna.
Str. 450, w 16-oe.
Cena egz. bez oprawy 50 cent., zaś w oprawie
piękniejszej brzojki pasowe z futerałem z r. 1-40,
pocztą o 20 cent. drożej.
Jestto jedyną nabożeństwo do Najś.
Serca Jezusowego wielkim drukiem,
nadaje się więc przedewszystkiem dla
osób o słabym wzroku.

Podziękowanie i uznanie
składam Wmu Panu **Dr. Erich-
lebowi z Kalwaryi** w imie
niu własnym i mej rodziny, za jego
staranną i umiejętną opiekę lekarską,
jaką udzielał mej słabowitej s. p. żonie
w ostatnich latach jej życia, które —
w obec ciężkiej chronicznej choroby —
tym sposobem utrzymano i prze-
dłużane było. (1225)
Izdebnik, 16 maja 1895 r.
Ludwik Seeling.

Rządca ekonomiczny, władający ję-
zykiem polskim i niemieckim,
żonaty, bezdzietny, 47 lat liczący, z do-
breimi świadectwami, poszukuje posady.
Adres: **W. Nehring, Wiedeń, II.,
Rembrandstrasse 28.** (1198-1-6)

Z powodu stosunków rodzinnych jest
do odstąpienia
sklep korzenny
z urządzeniem, pod korzystnymi warun-
kami. Wiadomość na miejscu w Krako-
wie przy ulicy Stachowskiego L. 85.
(1197-1-3)

Jeszcze tanie
parcele budowlane frontowe
do sprzedania
przy nowo zatwierdzonych i otwartych
ulicach Trzeciego Maja i Blichowej,
Nr. 10. — Wiadomość na miejscu u
właściciela i w kantorze p. W. Bujaj-
skiego, Hotel Drezdeński. (1105 1-3)

ZAWIADOMIENIE.
Mam zaszczyt zawiadomić Szan. Publi-
czność, iż w **Salonie fryzjerskim**
znajdującym się przy ulicy Sławko-
wskiej w hotelu Saskim, pod firmą **M.
Janik**, zaprowadziłem wielki wy-
bór i sprzedaż perfumeryj oryginal-
nych oraz wszelkich przyborów
toaletowych, które po cenach fabry-
cznych w zakładzie powyższym sprzedaję.
(1196-1-2) **Karol Ryzmanowski.**
Przyjmuję zamówienia na ceszenie dam
w zakładzie i w domach prywatnych.

Nieprzemakalne
plaszczki deszczowe
z oryginalnych angielskich
podwójnych materij z wełny owczej
z gumową podszewką
tudzież (1123-1-)
plaszczki gumowe
wszelkiego rodzaju
dla mężczyzny, kobiet
i dzieci
Próbki, ceny i opis brania miary
odwrotną pocztą.
Paget & Co.,
w Wiedniu I., Riemergasse 13.

Wodolecznica
Priessnitzthal
w **MÖDLING** pod Wiedniem.
Pierwszorządna lecznica,
ceny przystępne.
Elektroterapia — mięsienie — szwedzka
gimnastyka lecznicza.
Prospecta wysła administracya. (1221-1)
Kierujący lekarz
Dr Józef Weiss,
członek wiedeńskiego wydziału lekarskiego

Wodolecznica
Priessnitzthal
w **MÖDLING** pod Wiedniem.
Pierwszorządna lecznica,
ceny przystępne.
Elektroterapia — mięsienie — szwedzka
gimnastyka lecznicza.
Prospecta wysła administracya. (1221-1)
Kierujący lekarz
Dr Józef Weiss,
członek wiedeńskiego wydziału lekarskiego

KAKAOVERO
odtłuszczone, łatwo rozpuszczalne kakao, najlepsza
marka.
CZOKOLADY
z wanilią
i bez wanilii
po cenach umiarkowanych.
HARTWIG & VOGEL
W **BODENBACH**
SATUNKI UZNANE JAKO NAJLEPSZE
Wszędzie do nabycia.
(758-39)

Do wynajęcia od 1 lipca
przy ulicy Batorego pod L. 25 (róg
Karmelickiej), I. piętro: mieszkanie
z balkonem, sześć pokoi z przedpo-
kojem i z wszelkimi przynależnościami.
— Ogłądać można codzień od
11—1 i od 4—6. (1223-1-3)

TEATR MIEJSKI
w Kra- kowie.
We środę dnia 22go maja 1895 r.
Po raz czwarty:
Walka Motyli
(Die Schmetterlingssehnsucht).
Komedia w 4 aktach Jerzego Sudermanna,
przełożył Gabryel Kempner.
Początek o godz. 7 1/2, koniec o 10 wiecz.
Kasa otwarta od godz. 9—1 i od godz.
3—8 wieczorem.

ZAKŁAD
wodolecznicy
przy ul. Agnieszki 5, Stradom,
otwarty od 5 maja b. r.
Wszelkie procedury
wodolecznicy i masaż
odbywają się według or-
dynacyi i pod kierun-
kiem lekarza.
(994-5 20)

HOTEL VICTORIA
we Lwowie, ul. Hetmańska,
obok placu Maryackiego, najdogodniejsze
spokojne centralne położenie. Pokoje z po-
ścielą od 80 ct. na dobę wwyż. Poleca się
laskawym względem Szanownej Publiczności.
(263-32-100) **J. Voise,** właśc. hotelu.

Mieszkanie.
Do wynajęcia pod L. 20 przy ul. św.
Jana, całe I. piętro, składające się
z 8 pokoi, dwóch przedpokoi, kredensu
oraz kuchni, pralni, 2 pokoi dla służby,
stajni na 7 koni, wozowni, strychu i pi-
wnicy. — Wiadomość u stróża. (1178 3-6)

DO SPRZEDANIA
ze Stada Niegowickiego:
1) **Dwie klacze** skarogniade, anglo-
arabskie, bardzo dobre, chodzące
w zaprzęgu i pod wierzchem, wieku
lat 4 i 6, miary 16ej;
2) **piątka wałachów** gniadych, ang-
lo-arabskich, dobrze ujeżdżonych i do-
branych, wieku lat 3 skończonych do
5ciu, miary przeszło 16ej;
3) **wałach gniady**, anglo-arabski,
wierzchowy, gruby, łagodny, pod damę,
lat 4, miary 16 1/2.

Konie te są potomstwem ogierów czy-
stej krwi angielskiej, Voltmara i Ko-
hinora, bardzo wysoko poprawne, krwi
prawie pełnej.
Blizszych wiadomości udziela Wny **Jer-
rzy Kraskowski** w Niegowici,
14 kilom. szosą od stacyi kolei Bochnia,
pocztą i telegraf Gdów.
Tamtę znajdują się na sprzedaż:
**cztery pary kuców wierzcho-
wych i zaprzęgowych,** bardzo
dobrych.
Wszystkie konie są do obejrzenia na
miejscu jedynie do 24go b. m., albowiem
25go wychodzą za granicę. (1110-2-2)

Fabryka parowa
wyrobów stolarskich i parkietów
Braci Wczelak,
Lwów, ul. Lyczakowska 27,
pocłca (972-12-20)
wielki zapas deszczek posadzko-
wych, które sprzedaje metr kwadr. po
1 zł. 50 cent. i wwyż bez ułożenia,
zaś metr kwadr. po 2 zł. 10 cent. i wwyż
z ułożeniem.
Parkiety w najrozmaitszych dese-
niach zawsze na składzie.

Fabryka utrzymuje na składzie:
gotowe opaski (verkleidung), listwy
do podłóg, rozmaite profile dla pp. stola-
rzy, posłotników, tapicerów i t. d., oraz
„szlaglistwy“ do drzwi i okien.
Fabryka przyjmuje do strugania deski
na podłogi (po 8 ct. za sztukę i wy-
żej), oraz wszelkie roboty stolarskie,
okna, drzwi, urządzenia biur, zakładów
okna, szkolnych, koszar, szpitali itd.
Krzęsta ogrodowe i stoliki
są na składzie gotowe.

MAGAZYN MARYI PRAUSS
w Krakowie, Sukiennice 16 i ul. św. Anny 3,
POLECA NA WIOSENĄ I LETNIĄ PORĘ W WIELKIM WYBORZE:
**Kapelusze paryskie — okrycia — żakiety — peleryny — płaszcze —
kostiumy ang. do podróży — szlafroki — matynety —
bluzki jedwabne, weł. i batystowe — halki — kołnierze koronkowe — kolnie-
rzyki batystowe z mankietami — żaboty — opaski na szyję i boa koronkowe —
welonki — wstążki — koronki — hafty jedwabne, złote i srebrne —
ubrania jaittowe i pasmanteryjne — gorsety paryskie i wiedeńskie. (764 17-25)**

C. k. austriackie koleje państwowe.
Obwieszczenie.
Ces. kr. Dyrekcya ruchu kolei żelaznych w Krakowie
zamierza oddać w drodze publicznej licytacji budowę głów-
nego stacyjnego budynku w Biadolinach. Kwota kosztorysowa
wynosi okragło 13.000 zlr. w. a.
Oferty odnośnie, ostemplowane, zapieczętowane i opatrzone napisem: „Offert
betreffend Bau des Aufnahms-Gebäudes in Biadoliny“ wnosić należy do c. k. Dy-
rekcji ruchu w Krakowie najpóźniej do godziny 12ej w południe
dnia 28go maja 1895 r. po poprzednim złożeniu poręcznego w kwocie
650 zlr. w. a. w kasie głównej c. k. Dyrekcji ruchu.
Otwarcie ofert odbędzie się w c. k. Dyrekcji ruchu dnia 28 maja o godzinie
12 1/2, przycem PP. oferenci osobiście obecni być mogą.
Warunki, pod jakimi oferty wnoszone i uwzględnione być mogą, dalej plany
i wszelkie przepisy obowiązujące przedsiębiorców, mogą być przeglądane od dnia
24go maja począwszy w c. k. Dyrekcji ruchu (oddział konserwacyi) w godzinach
urzędowych, gdzie również i formularze ofert wydawane będą. (1109-2-3)

„BARBERA“ PASTYLKI Z KASKARY
powlekane czekoladą,
od kilku lat jako najlepszy, łagodnie działający i żołądek wzmacniający środek przeoczyściwiający
przez najwybitniejszych profesorów i lekarzy wypróbowany i ogólnie polecany, jest do nabycia
prawie we wszystkich aptekach. — Na dowód prawdziwości ma opaskę nazwę „Barber“ i znak
ochronny. — Cena pudełka z 40 małemi lub 20 wielkimi pastylkami 1 zlr. 20 ct., próbnego pu-
dełka 35 ct. — Jedyne miejsce wyrobu i główny skład: **Apteka zum heil. Geist w Wie-
dnia, I., Operngasse Nr. 16.** (1206 4)

Zawiadamiam uprzejmie Szanowną Publiczność, że z hotelu Krakow-
skiego ustąpiłem, a z dniem 1 kwietnia b. r. objąłem w przedsiębiorstwo
Hotel Centralny
w Krakowie, plac Matejki,
naprzeciw bramy Floryjańskiej, w pobliżu teatru, kolei żelaznej
i przystanku kolei konnej.
Zupełnie odnowione i przerobione pokoje frontowe, wysokie i jasne,
z przedpokojami dla służby, w otoczeniu ogrodu i plant, co przedstawia
najkorzystniejsze warunki higieniczne i estetyczne; kurytarze duże, re-
stauracye, łaźnie, telefon, trafika, skrzynka pocztowa w miejscu, staj-
nie i wozownie; wejście przerabia się od bramy Floryjańskiej. — Ceny
pokoi od 50 centów do 5 zlr.
Antoni Turzański.

Tylko prawdziwe szlachetne
kamienie w oprawie:
GRANATY, AMETYSTY, TOPAZY, MOLDAWITY,
AGATY itp.
CZEKA AJENCA
Ferdynanda Hoffmanna w Krakowie, w Sukiennicach
Nr. 17. (798-100)

Żegiestów w Galicyi nad Popradem
stacya pocztowa i kolejowa,
telegraf w miejscu.
Najsilniejsza szczawa żelazista, skuteczna w chorobach kobiecych i anemii.
Lekarz zdrojowy **Dr. W. HOJNACKI.**
Pora kąpielowa trwa od 20go maja do końca września.
Kąpiele borowinowe, żelaziste, hydropatyczne i popradowe. (1173-3 10)
Woda Żegiestowska znajduje się we wszystkich wielkich
składach wód mineralnych.

Messendorfska fabryka
towarów metalow. i machin,
kuźnia kotłów i odlewnia
żelaza
poleca się do wykonania **kompletnych**
urządzeń — tudzież dostawy machin
i aparatów pojedynczo dla:
gorzełn gospodarczych,
fabryk spirytusu,
rafinerij spirytusu,
fabryk krochmalu z pszenicy
i ziemniaków:
następnie do wykonania:
kotłów parowych, machin parowych, pomp
wszelkiego rodzaju i różnych robót kotlarsk.
Jan Schenk w Messendorf,
(838-15-20)
pr Froudenthal w Szlązku austr.

NAJWIĘKSZY SKŁAD
maszyn do szycia
(wyłącznie syst. Singera)
i rowerów
Józ. Iwanickiego
NASTĘPCY
w Krakowie, Rynek
Nr. 25. (521-192-)
„Na wypłaty od 28 zlr. wwyż,
gotówką o 10% taniej.“

Wodolecznice
St. Katharinenbad
w **Pocztaku** (w Czechach),
pod lekarskim kierunkiem p. **Dr. Leopolda**
Wintersmaza, polecam najgoręcej.
Wörishofen, 4 kwietnia 1894 r.
Sebastyan Kneipp, proboszcz.
Śliczne położenie w pośród lasów szpil-
kowych, staranne opatrywanie, tanie ceny
pensyjne. (1091 5-6)
Blizszej wiadomości udziela **Dr. Win-
ternitz w Pocztaku,** w Czechach.

Do lokacyi kapitałów szczególnie odpowiednie!
4 1/2%
pryorytety
wiedeńskiej
kolei lokalnej
obecny kurs 95 zlr.
wylosują się po
100 zlr.
Dom bankowy A. Holzer w Krakowie.
Jedyna, niezawodna (684-18-20)
Trucizna na myszy i szczyry
przewyższa wszystkie dotychczas w tym celu
używane. Działa trująco tylko na gryzonie
(glire), jak szczur, mysz, królik itp.
Dla ludzi, jakoteż zwierząt domowych, jak
pies, kot, drób itp. nieszkodliwa.
Preparat mój jest w stanie suchym, spro-
szkowanym, nie podlega zepsuciu, zastosowa-
nie jego proste, skutek zdumiewający.
Wyskiły w puszkach, opatrzonych sposobem
użycia, po 80, 60 cent. i 1 zlr., pocztą o 10 ct.
wiecej; nakleczka odwrotna za pobraniem
Skład i laboratorium przetworów chemicznych
Jana Michnika
magister farmacyi w **BOCHNIE.**
Składy w Krakowie: Reim i Friedrich A.—B.,
apteki: F. Gralowski, G. Otowski, A. Reifer,
A. Siedlecki, F. Zopoth i Spółka drogueryja;
w Niepołomiach M. Reichenberg apt.; w So-
kulu H. Wohl apt.; w Waręzu K. Woida apt.

Agronom
z ukończoną szkołą rolniczą, z kauceya
i najlepszymi poleceniami z wzorowo prowadzo-
nych dóbr w kraju i zagranicą, poszuje posady
zaraz lub od św. Jana. Adres: **A. H., Towa-
rzystwo oficyalistów, Lwów, ul. Cicha.**
(1186-2-3)

Kamienica piętrowa
w **Dębniakach** za Wisłą, w pięknym po-
łożeniu, składająca się z dwudziestu dwóch ubi-
kacyj (3 sklepy), jest z wolnej ręki zaraz do
sprzedania. Wiadomość u **p. W. Konarskiego**
w drukarni „Czasu“ w Krakowie. (1174-10)

Apteka realna
w Krakowie,
położona na **Kazmierzu** — jest do
sprzedania. — Blizsza wiadomość u
Wgo Dra Skalskiego w Samborze.
(988-12 12)

Majątek ziemski Niziny
(Rożniaty), powiat Mielec, w najlepszej
nadwiślańskiej glebie położony, obszar 831
morgów 904 □, z budynkami muraowa-
nemi, z całym inwentarzem żywym i mar-
twym, z obsiewami jesieniami i wiosen-
nemi, jest z powodu wieku i choroby wła-
ściciela do sprzedania. Blizsze szczegóły
na miejscu lub listownie pocztą Główni-
szowice.

Majątek Kęblów w **Tarnowskim,**
całą szerokością
graniczący z Nizinami, w bardzo dobrej
glebie, obszar blisko 500 morgów, z bu-
dynekmi dostatecznymi, z inwentarzem
żywym i martwym, razem z Nizinami lub
oddzielnie do sprzedania. (1216-2-3)

Stałą pensye
i wysoką prowizję ofiarujemy zdolnym ajen-
tom dla sprzedaży prawie dowolnych losów
w myśli ustawy ratulnej wedle art. u. XXXI
z r. 1883. Hauptstadt Wechselstuben-Gesellschaft
Adler & Co. Budapest. (984-3-3)

WINO 1892
WŁASNEGO
OWOWU
dostarcza od 66 litrów wwyż, biało litr
po 24 cent., oserwone po 30 cent. **Próbki**
z tego 3 litry opłat. za wysłaniem 96 cent.
Benedykt Hertl, właściciel dóbr, **mar-
k. Golltsch** przy **Geobits, Stryl.**
(986-29 65)

Kredyt osobisty
od 300 zlr. wwyż do najwyższej kwoty dyskretnie
pożyczki hipoteczne
pod bardzo korzystnymi warunkami uskutecznia
J. Visontai, beh. immatr. Geldagentur,
Budapest, Aggtelegikasse. (1181-4-5)

Smierć szczyrom
(wyrób **Feliksa Immischa w Delitzsch**)
jest najlepszym środkiem do szybkiego i pewnego
wytepienia szczyrom i myszy. Nieszkodliwy dla
ludzi i zwierząt domowych. Do nabycia w pacz-
kach po 32 ct. i 64 ct. w aptekach w Krakowie
„pod złotą głową“ gł. rynek I. 13, „pod Murzy-
nom“ na **Kazmierzu** I. 23, „pod białym orłem“
gł. rynek, w apt. w **Podgórzu, Nisku, Głęzkowic-
cach** i w apt. **J. Rohma** w **Jarosławiu.** (669 10 10)

4 1/2%
LISTY ZASTAWNE
pierwszej temeszwarskiej
kasy oszczędności.
Listy zastawne pierwszej temesz-
warskiej kasy oszczędności są następnie
wymienionymi bezpieczeństwami pokryte:
Pożyczki na hipotekach war-
tości szacunkowej zlr. 4,667.120
Fundusz poręki w król węg.
papierach państwowych 212.800
Kapitał akcyjny 400.000
Fundusz rezerwowy 633.000
Ogólna poręka 5,912.920
W obiegu listów zastaw. 1,984.200
Listy zastawne pierwszej temesz-
warskiej kasy oszczędności przyjmują
jako kaucye wszelkie działy zarządu, sprawiedli-
wości i kr. węg. obrony krajowej, tudzież wszyst-
kie urzędy skarbowe i urzędy, jako kaucye urzęd-
owe. Bank austr.-węgier. i wszystkie jego filie
przyjmują je w zastaw, a prócz tego notowane
są urzędowo tak na giełdzie w Wiedniu
jak Budapeszcie. (1121-2-12)

Jedyna, niezawodna (684-18-20)
Trucizna na myszy i szczyry
przewyższa wszystkie dotychczas w tym celu
używane. Działa trująco tylko na gryzonie
(glire), jak szczur, mysz, królik itp.
Dla ludzi, jakoteż zwierząt domowych, jak
pies, kot, drób itp. nieszkodliwa.
Preparat mój jest w stanie suchym, spro-
szkowanym, nie podlega zepsuciu, zastosowa-
nie jego proste, skutek zdumiewający.
Wyskiły w puszkach, opatrzonych sposobem
użycia, po 80, 60 cent. i 1 zlr., pocztą o 10 ct.
wiecej; nakleczka odwrotna za pobraniem
Skład i laboratorium przetworów chemicznych
Jana Michnika
magister farmacyi w **BOCHNIE.**
Składy w Krakowie: Reim i Friedrich A.—B.,
apteki: F. Gralowski, G. Otowski, A. Reifer,
A. Siedlecki, F. Zopoth i Spółka drogueryja;
w Niepołomiach M. Reichenberg apt.; w So-
kulu H. Wohl apt.; w Waręzu K. Woida apt.